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To już czwarta odsłona Kroniki Wydziału Historycznego dokumentująca - tym razem - nasze
osiągnięcia i działania w roku akademickim 2022-2023. Był to bardzo korzystny rok, gdyż
poznaliśmy ostateczne wyniki ewaluacji dyscyplin naukowych. Aż dwie z czterech
reprezentowanych na naszym Wydziale dyscyplin uzyskały kategorię „A” (Historia, Nauki o
Sztuce), a dwie (Archeologia, Nauki o Kulturze i Religii) uzyskały kategorię „B+”. Był to również
pierwszy rok funkcjonowania Wydziału w nowej strukturze organizacyjnej, lepiej
dostostosowanej do stojących przed nami wyzwań i do aktywności naukowo-dydaktycznej
naszych pracowników. W tym okresie podjęte zostało szereg inicjatyw, mających na celu
umocnienie pozycji Wydziału na naukowej mapie Polski i wzmocnienie wewnętrznych więzi
między członkami społeczności akademickiej WH. Duże uznanie zyskał cykl spotkań naukowych
organizowanych w ramach „Piątku na Historycznym” i uroczyste podsumowanie roku
akademickiego w „Wiacie z kominkiem Borodziej”. Upływający rok akademicki dał również
okazję do uczczenia jubileuszu 15-lecia istnienia Wydziału Historycznego, powstałego w 2008
roku z podziału Wydziału Filologiczno-Historycznego. Potwierdzenie dobrej kondycji naukowej
naszego Wydziału w roku akademickim 2022-2023 znajdziecie Państwo na kolejnych slajdach
niniejszej Kroniki. Wszystkim Pracownikom, Doktorantom, Studentom życzę realizacji
ambitnych planów naukowych i wielkiej satysfakcji z udziału w zajęciach dydaktycznych
prowadzonych na Wydziale Historycznym UG.

Dziekan Wydziału Historycznego

dr hab. Arkadiusz Janicki, prof. UG
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WŁADZE WYDZIAŁU HISTORYCZNEGO 

I DYREKCJA POSZCZEGÓLNYCH INSTYTUTÓW
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Dr hab. Arkadiusz Janicki, prof. UG

Absolwent historii i prawa na UG 
specjalizujący się w badaniach historii 
politycznej, szczególnie w XIX wieku. 
Interesuje go problematyka wschodnia, 
a zwłaszcza historia krajów nadbałtyckich, 
ze szczególnym uwzględnieniem terenów 
obecnej Łotwy.

Obecnie przygotowuje książkę na temat 
powstania kościuszkowskiego w Kurlandii.

W latach 2012–2020 Dyrektor Instytutu 
Historii.
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Dr hab. Anna Mazurkiewicz, prof. UG

Historyczka specjalizująca się w historii
najnowszej powszechnej, amerykanistka, jej
badania obejmują też dzieje migracji.

Redaktorka serii wydawniczej Migrations in 
History (wydawnictwo DeGruyter).

Członkini Komitetu Badań nad Migracjami
PAN oraz Komisji PAU do Badań Diaspory
Polskiej.
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Dr hab. Tarzycjusz Buliński prof. UG

Zajmuje się antropologią szkoły, teorią 
i metodologią antropologii, etnologią 
Indian Amazonii oraz badaniami nad 
dzieciństwem (childhood studies). 
Prowadził badania terenowe wśród 
Indian E’ñepá z Wenezueli.

Redaktor pisma Etnografia. Praktyki, 
Teorie, Doświadczenia.
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Dr Anna Sobecka

Historyczka sztuki zajmująca się badaniem 
kultury artystycznej w epoce nowożytnej. 
Interesuje się historią muzealnictwa 
i współczesnym wystawiennictwem oraz 
rynkiem sztuki.

Sekretarz pisma Porta Aurea.

W latach 2016–2020 wicedyrektorka 
Instytutu Historii Sztuki.
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Dyrektorem Instytutu Archeologii jest dr hab.
Marcin Wąs, prof. UG, archeolog, badacz
epoki kamienia specjalizujący się w studiach
nad krzemieniarstwem pradziejowym.
Prowadził badania wykopaliskowe w różnych
regionach Polski, a także w uczestniczył w
ekspedycjach w Turcji i Sudanie.

Zastępcą dyrektora Instytutu Archeologii jest 
dr Anna Strobin.
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Dyrektorem Instytutu Historii jest dr hab. 
Michał Kosznicki, prof. UG - historyk 
wychowania i edukacji, zarówno 
zinstytucjonalizowanej jak i 
niezinstytucjonalizowanej (rodzinnej) w 
okresie późnego antyku. 

Dydaktyk historii szkolnej i, przede 
wszystkim, nauczyciel historii. 
W poprzedniej kadencji zastępca dyrektora 
Instytutu.

Zastępcą dyrektora Instytutu Historii jest dr
Aleksandra Girsztowt.
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Dyrektorką Instytutu Historii Sztuki jest prof. dr
hab. Małgorzata Omilanowska-Kiljańczyk.
Historyczka sztuki specjalizująca się w badaniach
nad architekturą nowoczesną, związana także
z Instytutem Sztuki PAN. W latach 2012–2015
prof. Omilanowska-Kiljańczyk pełniła
funkcję wiceministra oraz ministra kultury
i dziedzictwa narodowego. Przewodnicząca
Zespołu Nauk Humanistycznych RDN. Prof.
Omilanowska-Kiljańczyk jest członkiem rady
uczelni UG w kadencji 2021–2024.

Zastępcą dyrektora Instytutu Historii Sztuki jest
dr hab. Andrzej Woziński, prof. UG.
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Dyrektorem Instytutu Antropologii jest dr hab. 
Tarzycjusz Buliński, prof. UG, Prodziekan ds. Jakości 
Kształcenia Wydziału Historycznego UG. 

Zajmuje się antropologią szkoły, teorią i metodologią 
antropologii, etnologią Indian Amazonii oraz 
badaniami nad dzieciństwem (childhood studies). 
Prowadził badania terenowe wśród Indian E’ñepá z 
Wenezueli. Redaktor pisma Etnografia. Praktyki, 
Teorie, Doświadczenia.

Zastępcą dyrektora Instytutu Antropologii jest dr hab. 
Wojciech Gajewski, prof. UG.
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Z  głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci dr. hab. Piotra 
Kawieckiego filozofa, byłego pracownika Instytutu Historii Sztuki 
Uniwersytetu Gdańskiego i profesora Uniwersytetu Gdańskiego.

Dr hab. Piotr Kawiecki studiował filozofię na UAM w Poznaniu; na tej 
uczelni doktoryzował się i habilitował. Przez wiele lat związany był 
zawodowo z Uniwersytetem Gdańskim: początkowo pracował w 
Instytucie Filozofii i Socjologii, a następnie od 2003 roku w Zakładzie 
Historii Sztuki (później Instytucie). Do Zakładu Historii Sztuki UG 
przyszedł w momencie, gdy jednostka ta borykała się z poważnym 
niedoborem samodzielnych pracowników naukowych. Niewątpliwie 
przyczynił się do tego, że Zakład przetrwał trudny okres, wzmocnił się, 
co później pozwoliło na przekształcenie go w Instytut. Profesor Kawiecki
zajmował się zagadnieniami z pogranicza filozofii, estetyki i sztuki. Tę 
wiedzę przekazywał studentom historii sztuki na wykładach z filozofii, 
wykładach monograficznych, seminariach licencjackich i magisterskich. 
Był przez nich lubiany. Był też wartościowym naukowcem o znaczącym 
dorobku, miłym, spokojnym człowiekiem i dobrym kolegą. W Instytucie 
Historii Sztuki pracował do 2011 roku. W ostatnim czasie był 
pracownikiem Międzywydziałowego Instytutu Nauk o Sztuce w 
gdańskiej Akademii Sztuk Pięknych, pełniąc w nim funkcję dyrektora. 
Pozostanie w naszej dobrej pamięci.
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Z ogromnym żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci Iriny Gavrash [Haurash] - absolwentki Wydziału 
Historycznego UG, doktorantki i koleżanki z pracy w latach 2017-2020.

Irina urodziła się, wychowała i kształciła do matury w Grodnie, w Białorusi. Na studia przyjechała do 
Gdańska i tu w 2010 roku w Instytucie Historii Sztuki obroniła pracę magisterską napisaną pod 
kierunkiem prof. Piotra Kawieckiego. W 2012 roku podjęła studia doktoranckie na Wydziale 
Historycznym, podejmując pod opieką prof. Małgorzaty Omilanowskiej pracę na temat „Recepcja sztuki 
radzieckiej w Polsce w latach 1945–1989“.

Po ukończeniu studiów pracowała w latach 2017–2020 jako asystentka w IHS oraz współpracowała z 
Polskim Instytutem Studiów nad Sztuką Świata (PISnSŚ). Była też współwykonawczynią grantów 
naukowych Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki realizowanych w PISnSŚ oraz w Instytucie 
Sztuki PAN. W 2017 roku została stypendystką Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu Gaude Polonia. Uczestniczyła w konferencjach naukowych i publikowała teksty m.in. w 
„Pamiętniku Sztuk Pięknych” i „Porta Aurea. Roczniku Instytutu Historii Sztuki UG” oraz tłumaczyła prace 
innych badaczy. Była sekretarzem naukowym projektu „Korpusu dział malarskich Henryka 
Siemiradzkiego” i współredaktorką monumentalnej serii wydawniczej: „Sztuka Europy Wschodniej / 
Искусство Восточной Еиропы / The Art of Eastern Europe”.

Pracy nad niemal gotową rozprawą doktorską nie będzie jej dane dokończyć. Pracowita, uśmiechnięta i 
zawsze chętna do pomocy innym – pozostanie w naszej pamięci.
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Z głębokim żalem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci mgr Beaty 
Iwanek.

Mgr Beata Iwanek uczyła w Instytucie 
Archeologii Uniwersytetu Gdańskiego 
podstaw antropologii fizycznej. Była 
życzliwą, pomocną i otwartą 
nauczycielką, bardzo cenioną przez 
studentów. Była również znakomitą i 
niezwykle mocno zaangażowaną w 
swoją pracę badaczką populacji 
pradziejowych i historycznych.
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W XI edycji konkursu nagrodę główną na najlepszą pracę 
magisterską napisaną w Instytucie Historii w roku 
akademickim 2022/2023 otrzymał:

 mgr Ryszard Zieleń za pracę pod tytułem: „Kościelna 
księga rachunkowa z Szumiącej (1730-1792): badania 
źródłoznawcze w oparciu o teorię aktora-sieci ANT z 
dziejami parafii w tle”, napisaną pod kierunkiem dr. 
hab. Sławomira Kościelaka, prof. uczelni.

 Wyróżnienie Kapituła Nagrody przyznała mgr. 
Wojciechowi Wierzbickiemu za pracę pod tytułem: 
„Cura annonae/securitas annonae. Studia nad rzymską 
annoną w okresie wczesnego cesarstwa”,                               
napisaną pod kierunkiem dr. Karola Kłodzińskiego. 
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W Instytucie Antropologii UG nagrodę główną w I edycji konkursu na 
najlepszą pracę magisterską napisaną w Instytucie Antropologii UG w 
roku akademickim 2022/2023 otrzymał:
mgr Mikołaj Jarmakowski za pracę “Bóg i zboże. Fragmenty 
słowiańskiej mitologii agrarnej na tle indoeuropejskim“, napisaną pod 
kierunkiem dr. hab. Tarzycjusza Bulińskiego, prof. uczelni.

Wyróżnienie zaś otrzymała mgr Sara Szweda za pracę “Choroby i ich 
uzdrawianie wśród ludów arawackich w Peru na przykładzie grup 
Machiguenga, Asháninka, Ashéninka i Yanesha“, napisaną pod 
kierunkiem dr. hab. Tarzycjusza Bulińskiego, prof. uczelni.
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Nagrodę główną w konkursie im. prof. Konstantego Kalinowskiego za 
najlepszą pracę magisterską, obronioną w Instytucie Historii Sztuki w 
roku akademickim 2022/2023 otrzymała mgr Katarzyna Gec-Leśniak 
za pracę „Spomenik – monumentalny pomnik jugosłowiański”, 
napisaną pod kierunkiem prof. dr hab. Małgorzaty Omilanowskiej-
Kiljańczyk.

Wyróżnienie zaś kapituła przyznała mgr. Marcinowi Tulibackiemu za 
pracę „Towarzystwo Sztuk Pięknych w Gdańsku (Kunstverein zu 
Danzig) w latach 1835-1873. Powstanie, organizacja, wystawy”, 
napisaną pod kierunkiem dr. hab. Jacka Friedricha, prof. uczelni. 
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Tytuły doktora nauk humanistycznych na Wydziale Historycznym UG 

od października 2022 roku uzyskali:

 Tomasz Kempiński
 Mateusz Mirosław Kubicki
 Dominika Piluk
 Jędrzej Maciej Szerle
 Krzysztof Wroński
 Marta Paulina Wróblewska
 Dawid Borowka
 Małgorzata Ewa Górecka
 Michał Konrad Grabowski
 Paweł Pogodziński
 Anna Małgorzata Polańska
 Dorota Iwona Sakowicz
 Maciej Jacek Wojcieszak
 Agnieszka Nieszporek 
 Volha Barysenka
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Z dniem 1 października 2022 r. w ramach nowej struktury na naszym Wydziale, 
powstał:

 Instytut Antropologii, w którego strukturę wchodzą następujące jednostki 
organizacyjne:

- Zakład Antropologii Nowego Świata i Studiów Etnicznych,

- Zakład Etnologii Polski i Antropologii Historii,

- Zakład Studiów nad Religią;

 Instytut Archeologii, w którego strukturę wchodzą:

- Zakład Archeologii Pradziejowej,

- Zakład Archeologii Śródziemnomorskiej,

- Zakład Archeologii Średniowiecza i Nowożytności;

 W strukturę Instytutu Historii Sztuki wchodzą:

- Zakład Teorii Sztuki,

- Zakład Historii Sztuki Średniowiecznej,

- Zakład Historii Sztuki Nowoczesnej,

- Zakładu Historii Sztuki Nowożytnej;

 W strukturę Instytutu Historii wchodzą:

- Zakład Historii Europy Wschodniej,

- Zakład Historii Gdańska, Pomorza i Regionu 

Nadbałtyckiego,

- Zakład Historii Starożytnej,

- Zakład Historii Powszechnej Średniowiecza,

- Zakład Historii Średniowiecza Polski i Nauk 

Pomocniczych Historii,

- Zakład Historii Nowożytnej,

- Zakład Historii XIX wieku,

- Zakład Historii XX wieku,

- Zakład Metodologii Historii, Historii Historiografii 

i Archiwistyki,

- Zakład Edukacji Historycznej.
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Od 1 października 2023 roku grono pracowników 
naukowych Wydziału Historycznego UG powiększyło się o 6 
osób:

 dr hab. Sewern Rzepecki – profesor uczelni w Instytucie 
Archeologii

 dr hab. Michał Mochocki – profesor uczelni w Instytucie 
Historii

 dr Marcin Swobodziński - adiunkt w Instytucie Historii

 dr Łukasz Pospieszny - adiunkt w Instytucie Archeologii

 dr Maciej Wojcieszak - adiunkt w Instytucie Historii

 mgr Renata Skiba – starszy wykładowca w Instytucie 
Historii 
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W wyniku ewaluacji dyscyplin 2017-2021 
przeprowadzonej przez Ministerstwo Edukacji i Nauki 
dwie dyscypliny naukowe prowadzone na Wydziale 
Historycznym UG - nauki o sztuce oraz historia
otrzymały kategorię A.

Wręczenie dyplomów reprezentantom wydziałów i 
jednostek, których dyscypliny otrzymały kategorię A 
odbyło się na pierwszym spotkaniu Senatu Uniwersytetu 
Gdańskiego w nowym roku kalendarzowym. 

Dyplom Dziekanowi Wydziału Historycznego dr hab. 
Arkadiuszowi Janickiemu, prof. UG wręczyli Rektor UG 
prof. dr hab. Piotr Stepnowski oraz Prorektor ds. Badań 
Naukowych prof. dr hab. Wiesław Laskowski.
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PERSPEKTYWY 2023 –
RANKING 
KIERUNKÓW 
STUDIÓW

W najnowszym Kierunków 
Studiów 3, realizowany na 
Wydziale Historycznym Uniwersytetu 
Gdańskiego kierunek nadal znajduje 
się w czołówce, w tym roku zajmując miejsce 
6 wśród 24 ocenianych uniwersytetów 
w Polsce.
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Decyzją Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej Andrzeja Dudy  z dn. 23 stycznia 
2023 r. dr. hab. Krzysztofowi Lewalskiemu, prof. uczelni został nadany tytuł 
profesora nauk humanistycznych w dyscyplinie historia.
Profesor Krzysztof Lewalski zatrudniony jest w Zakładzie Historii XIX wieku 
Wydziału Historycznego UG. W zakresie jego zainteresowań badawczych 
pozostają kwestie wyznaniowe na ziemiach polskich w XIX i XX w., a w 
szczególności stosunek Kościołów chrześcijańskich do kwestii żydowskiej; 
relacje państwo-kościół; dzieje Kościoła rzymskokatolickiego w Królestwie 
Polskim i w Rosji; zagadnienia życia codziennego duchowieństwa na przełomie 
XIX i XX w.; problematyka sekularyzacji we współczesnym chrześcijaństwie.
Powiększenie grona profesorskiego o wybitną postać Profesora Krzysztofa 
Lewalskiego to dla naszego Wydziału to wielki zaszczyt. Serdecznie gratulujemy 
Panu Profesorowi otrzymanego tytułu oraz życzymy wielu sukcesów 
zawodowych i satysfakcji z wykonywanej pracy naukowej i dydaktycznej.
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W roku akademickim 2022/23 odbyła się pierwsza edycja 
dwusemestralnych Studiów Podyplomowych „Ochrona dziedzictwa 
kulturowego: muzea, edukacja, turystyka”, których kierownikiem jest 
dr Michalina Petelska. Partnerem strategicznym współtworzącym 
program jest Muzeum Zamkowe w Malborku, drugim zaś partnerem 
Studiów jest Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku. Obsługą 
administracyjną Studiów zajmuje się p. Danuta Szumiło.

Integralną częścią Studiów są zajęcia w przestrzeniach wystaw i 
obiektów Muzeum Zamkowego w Malborku oraz Narodowego 
Muzeum Morskiego. Część zajęć terenowych miało miejsce także w 
muzeach i w przestrzeni miasta w Gdańsku.
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Z dumą informujemy, że w opublikowanym 17 lipca 2023 r. przez Ministerstwo Edukacji i Nauki nowym wykazie czasopism naukowych i 
recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych, dwa periodyki wydawane przez Wydział Historyczny UG - Porta 
Aurea oraz Studia z Dziejów Średniowiecza - otrzymały o 30 punktów więcej niż w wykazie z 21 grudnia 2021 r., zyskując tym samym 70 
punktów.

Redaktorom i wszystkim, którzy przyczynili się do sukcesu wydawanych przez nasz Wydział czasopism serdecznie gratulujemy.

Na Wydziale wydawane są następujące periodyki:

 Studia Historica Gedanensia (najnowszy numer: Tom 13 (2022), Baltic borderlands. Gdańsk – Danzig – Gduńsk and the impact of 
exchange) - 70 pkt wg punktacji ministerialnej

 Etnografia - Praktyki, Teorie, Doświadczenia (najnowszy numer: 9, 2023) - 70 pkt wg punktacji ministerialnej

 Studia z Dziejów Średniowiecza (najnowszy numer: tom 25, 2022) – 70 pkt wg punktacji ministerialnej

 Porta Aurea (najnowszy numer: 21, 2022 - Pieniądze i sztuka. Gdańskie mieszczaństwo XVI wieku jako fundatorzy dzieł sztuki oraz
pośrednicy w transferze wiedzy i dóbr kultury.) - 70 pkt wg punktacji ministerialnej

 Gdańskie Studia Archeologiczne (najnowszy numer: 8, 2020)

 Christianitas Antiqua (najnowszy: vol. IX. Religia i władza w późnym antyku i we wczesnym średniowieczu, red. Ireneusz Milewski Maciej 
Wojcieszak, 2021) - 20 pkt wg punktacji ministerialnej

 Argumenta Historica (najnowszy numer: 9, 2022)

 Gdańskie Teki Turystyczno-Krajoznawcze (najnowszyTom VI. Wehikułem przez wieki, red. Iwona Janicka Anna Łysiak-Łątkowska, 2022 )
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 Małgorzata Omilanowska-Kiljańczyk, Pałac 
Staszica, Instytut Sztuki PAN, Warszawa 2022

 Między Rosją a Zachodem, Tom jubileuszowy 
dedykowany Profesorowi Zbigniewowi 
Opackiemu, red. Iwona Sakowicz-Tebinka Bianca 
Sadowska, Wydawnictwo UG, Gdańsk 2023
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 Autopsja lustracji t.w. "Janiszewski", Bogusław Górka, 
Wydawnictwo Adam Marszałek UG, Gdańsk 2022

Książka pojawiła się także w wersji anglojęzycznej i 
zatytułowana jest The Jesuit’s struggle with the communist
secret service.

 Między realnym sensem a odczuciem autentyczności. 
Poezja polska po 1989 roku (w oglądzie historyka idei), 
Piotr Koprowski, Wyd. Bonus Liber, Rzeszów 2022
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 Wędrówki po dziejach. Księga jubileuszowa 
Profesora Tadeusza Stegnera, red. Arkadiusz 
Janicki Iwona Janicka, Wydawnictwo UG, Gdańsk 
2022

 Pomerania – Prussia – Polonia. Rozprawy 
ofiarowane prof. Wiesławowi Długokęckiemu, 
red. Rafał Kubicki, Wydawnictwo UG, Gdańsk 2022
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 Argumenta Historica 2022, nr 9, red. Anna Paner, 
Wydawnictwo UG, Gdańsk 2023

 ASEBEIA. Tradycja helleńska w życiu codziennym 
chrześcijan epoki wczesnobizantyńskiej. Tom I, 
Ireneusz Milewski, Wydawnictwo UG, Gdańsk 2023
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 Studia Historica Gedanensia. Tom XIII. Baltic 
Borderlands, red. Alexander Drost Anna 
Mazurkiewicz, Wydawnictwo UG, Gdańsk 2023

 Porta Aurea 21, red. Aleksandra Lipińska, Tom 
tematyczny: Pieniądze i sztuka. Gdańskie 
mieszczaństwo XVI wieku jako fundatorzy dzieł 
sztuki oraz pośredniczy w transferze wiedzy i dóbr 
kultury., Wydawnictwo UG, Gdańsk 2023
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Dwa światy. Problem identyfikacji 
narodowej Andrzeja Szeptyckiego w 
latach 1865-1914, Magdalena Nowak 
Wydawnictwo Svichado –
Wydawnictowo UG, L’viv-Gdańsk 2023

Два світи. Проблема національної 
ідентифікації Андрея Шептицького в 
1865–1914 роках 
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Z dumą informujemy, że wniosek grantowy 
złożony do Narodowego Centrum Nauki w 
konkursie OPUS-23 przez dr. hab. 
Mirosława Kruka, prof. UG z Instytutu 
Historii Sztuki WH UG został 
zakwalifikowany do finansowania. 

Projekt badawczy zatytułowany 
„Najstarsze ikony (XV- XVI w.) ze zbiorów 
Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej 
na tle porównawczym” realizowany będzie 
w latach 2023-2026 i opiewa na kwotę 875 
120 złotych.
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W ramach Programu DOSKONAŁA NAUKA II z ramienia 
Uniwersytetu Gdańskiego, monografia dr Magdaleny 
Nowak Dwa światy. Zagadnienie identyfikacji narodowej 
Andrzeja Szeptyckiego w latach 1865-1914 otrzymała 
dofinansowanie na całkowitą kwotę 52 962,41 zł.

Dofinansowany projekt obejmuje wydanie monografii 
autorstwa dr Magdaleny Nowak z Zakładu Historii Europy 
Wschodniej Wydziału Historycznego UG w j. angielskim i 
udostępnienie jej w ramach otwartego dostępu. Monografia 
przedstawia kompleksową analizę procesu dojrzewania 
Andrzeja Szeptyckiego do nowej ukraińskiej identyfikacji 
oraz jego roli w polsko-ukraińskim świecie XIX i XX wieku. 
Praca ta jest pierwszym tak obszernym opracowaniem 
tematu w historiografii polskiej i światowej, zawierając wiele 
istotnych wniosków i ustaleń.
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W roku akademickim 2022-2023 aż 4 pracowników Wydziału Historycznego uzyskało granty na łączną kwotę 3 931 407, 14 zł.

1/ projekt badawczy dr hab. Mirosława Kruka, prof. UG z Instytutu Historii Sztuki został zakwalifikowany do finansowania w
konkursie NCN – OPUS-23. Tytuł projektu - „Najstarsze ikony (XV- XVI w.) ze zbiorów Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej na tle
porównawczym” realizowany będzie w latach 2023-2026 i opiewa na kwotę 875 120 złotych. Na marginesie chciałbym podkreślić,
że jest to pierwszy grant pracownika Instytutu Historii Sztuki, zatem miejmy nadzieję, że prof. M. Kruk przełamał złą passę Instytutu
w tym zakresie.
2/ zatrudniony w Instytucie Archeologii na początku 2023 roku dr Łukasz Pospieszny przyniósł ze sobą na Uniwersytet Gdański
grant zatytułowany „Strategie gospodarcze i ich transformacje w późnym i schyłkowym neolicie Europy Środkowo-Wschodniej”
finansowany przez NCN w ramach konkursu OPUS-22 w latach 2022-2026 opiewający na kwotę 1 876 340 zł.
3/ Instytut Antropologii zyskał grant, którego kierownikiem projektu jest dr Anna Irmina Zadrożna ze Stambułu, a opiekunem
naukowym dr hab. Tarzycjusz Buliński. Grant przyznany przez NCN w ramach konkursu POLONEZ BIS 3 zatytułowany jest „Rośliny
jako obywatele miast: odkrywanie możliwości ponad-ludzkiego rozkwitu metropolii” i opiewa na kwotę 1 126 985 zł.
4/ projekt badawczy dr hab. Magdaleny Nowak, prof. UG z Instytutu Historii został zakwalifikowany do finansowania w
konkursie MNiE Doskonała Nauka II – Wsparcie monografii. Grant zakłada przetłumaczenie na język angielski monografii „Dwa
światy. Zagadnienie identyfikacji narodowej Andrzeja Szeptyckiego w latach 1865-1914”, Gdańsk 2018. Grant
(MONOG/SP/0139/2023/01) opiewa na kwotę 52 962,41 złotych.

Zatem uzyskaliśmy prawie 4 miliony złotych, czyli dwa razy więcej niż w poprzednim roku akademickim, kiedy kwota ta wyniosła
2 039 000 zł.
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W grudniowym numerze kwartalnika 
„Muzeológia a kultúrne dedičstvo” 
(„Museology and Cultural Heritage”) 
ukazał się artykuł dr Michaliny Petelskiej z 
Zakładu Historii XIX wieku pt. „Migration 
Museums: A Proposed Typology”. 

Artykuł opublikowany w „Muzeológia a 
kultúrne dedičstvo” to 200 punktów w 
wykazie MEiN.

Wcześniej w tym semestrze dr Petelska 
opublikowała również artykuł pt. Kontakty 
AU/PAU z instytucjami kanadyjskimi w 
latach 1872-1952 w świetle "Roczników" 
Akademii w „Studia Historiae 
Scientiarum”. Artykuł w tym czasopiśmie 
to 100 punktów w wykazie MEiN.
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UMOWY O 
WSPÓŁPRACY 

Wydział Historyczny Uniwersytetu Gdańskiego w roku 2022/2023 
podpisał następujące umowy o współpracy międzynarodowej:

 porozumienie z Państwowym Instytutem Języków Obcych         w 
Samarkandzie / Uzbekistan (Samarkand State Institute of 
Foreign Languages)

 porozumienie z Al.-Farabi Kazakh National University                   
w Kazachstanie

 porozumienie w sprawie współpracy pomiędzy Instytutem 
Historii i Etnologii im. C. Walichanowa, podlegającym 
Komitetowi Naukowemu Ministerstwa Edukacji i Nauki 
Republiki Kazachstanu
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Dnia 8 lutego 2023 r. Dziekan Wydziału Historycznego UG dr hab. 
Arkadiusz Janicki, prof. UG, Starosta Powiatu Wejherowskiego dr 
Gabriela Lisius oraz Dyrektor I Liceum Ogólnokształcącego im. 
Książąt Pomorskich w Rumi mgr Lucyna Penkowska podpisali 
porozumienie o współpracy.

W ramach zawartej umowy o szeroko rozumianej współpracy 
Wydział Historyczny UG obejmie patronatem klasy z 
rozszerzonym programem nauczania historii. Uczniowie I LO w 
Rumi będą mogli korzystać z wiedzy i doświadczenia nauczycieli 
akademickich podczas udziału w zajęciach oraz wydarzeniach i 
imprezach naukowych na Uniwersytecie Gdańskim, pogłębiać 
wiedzę z zakresu historii oraz kontynuować naukę na studiach 
wyższych na naszym Wydziale. Merytoryczne wsparcie procesu 
dydaktycznego uczniów i nauczycieli,  wymiana partnerska a 
także współtworzenie, doradztwo i konsultowanie programów 
nauczania oraz dzielenie się doświadczeniami dydaktycznymi to 
główne założenia podpisanego porozumienia.

Do nawiązania współpracy naszego Wydziału z I LO w Rumi
doprowadził obecny również na spotkaniu Dyrektor Instytutu 
Historii UG – dr hab. Michał Kosznicki, prof. UG.
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Prof. dr hab. Beata Możejko z Instytutu Historii Wydziału 
Historycznego UG odebrała z rąk prof. dr. hab. Piotra 
Stepnowskiego, Rektora UG nominację na Dyrektorkę 
Centrum Badań Memlingowskich.

Działalność Centrum Badań Memlingowskich w ramach 
Uniwersyteckiego Ośrodka Badań Stosowanych i 
Międzyobszarowych, koncentruje się na kilku kontekstach 
badawczych, m.in. na: wątku historycznym, dyskursie 
prawniczo-historyczno-filozoficznym, współczesnych 
dziejach tryptyku (od 1945 r. do XXI w.), dyskursie 
artystycznym czy dyskursie filozoficznoprawnym.

W dniach 23-24 listopada zaś odbyła się międzynarodowa, 
interdyscyplinarna konferencja „Body in History, 
Psychology and Law”,  z udziałem badaczy z Wielkiej 
Brytanii, Grecji, Czech, Holandii i Polski.
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Z okazji 10 rocznicy powstania Gedanoopedii – internetowej encyklopedii wiedzy o 
Gdańsku, Gdańszczankach i Gdańszczanach, Prezydent Gdańska Aleksandra Dulkiewicz
uroczyście podziękowała jej twórcom i 27 maja 2023 roku wręczyła w Dworze Artusa, 
Nagrody Prezydenta Miasta Gdańska w Dziedzinie Kultury prof. Błażejowi Śliwińskiemu 
(za Gedanopedię) oraz prof. Sławomirowi Kościelakowi (za Gedanistykę).

Gedanopedia to internetowa encyklopedia Gdańska. Głównym celem Gedanopedii jest 
stworzenie wszechstronnego źródła informacji o Gdańsku, kanonu związanej z nim 
wiedzy i budowanie trwałego kapitału kulturowego miasta
(źródło: www.gedanopedia.pl).

Natomiast Gedanistyka to utworzone w 2017 na Wydziale Historycznym Uniwersytetu 
Gdańskiego studia podyplomowe, które prowadzi prof. Sławomir Kościelak. Studia 
prowadzone są jako projekt stypendialny w partnerstwie UG z Fundacją Gdańską, 
Miastem Gdańsk oraz Muzeum Gdańska. Zajęcia składają się z trzech bloków 
tematycznych: chronologicznego (dzieje Gdańska w poszczególnych epokach), 
problemowego (m.in. kultura i sztuka, morskie dziedzictwo Gdańska), regionalnego 
(dzieje ośrodków sąsiednich i wybranych dzielnic Gdańska).

Medale Prezydenta Miasta Gdańska jako członkowie Komitetu Wiedzy Gedanopedii
otrzymali:

- prof. dr hab. Błażej Śliwiński, 

- dr hab. Sławomir Kościelak, prof. UG, 

- prof. dr hab. Beata Możejko, 

- dr hab. Waldemar Ossowski, prof. UG
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Dr Wacław Kulczykowski, wraz z prof. Ewą Kulczykowską z Instytutu Oceanologii PAN 
oraz dr hab. inż. Markiem Kulczykowskim z Instytutu Budownictwa Wodnego PAN, 
zostali nominowani do finału prestiżowego konkursu Popularyzator Nauki 2022 w 
kategorii Zespół za organizację akcji popularyzującej naukę Letnie Spotkania z Nauką.

Letnie Spotkania z Nauką to wydarzenie popularyzujące naukę, które organizowane 
jest nieprzerwanie od 20 lat, co czyni to wydarzenie jedną z najdłużej trwających akcji 
popularyzujących naukę w Polsce. Organizatorami wydarzenia jest Instytut 
Budownictwa Wodnego PAN, Instytut Oceanologii PAN, Uniwersytet Gdański 
reprezentowany przez Wydział Historyczny oraz Rada Upowszechniania Nauki PAN.

Konkurs organizowany jest od 2005 roku przez serwis Nauka w Polsce, wydawany 
przez Fundację Polskiej Agencji Prasowej ze środków programu „Nauka dla 
Społeczeństwa” Ministerstwa Edukacji i Nauki. Jest to no najstarszy i najbardziej 
prestiżowy w Polsce konkurs, w którym nagradzani są uczeni, ludzie mediów, 
instytucje oraz społecznicy, których pasją jest dzielenie się wiedzą i odsłanianie 
tajemnic współczesnej nauki.
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Z dumą informujemy, że w dniu 21 lutego 2023 r. dr Wacław 
Kulczykowski z Zakładu Edukacji Historycznej Instytutu 
Historii UG został powołany przez Prezydium Polskiej 
Akademii Nauk w skład Rady Upowszechniania Nauki PAN na 
kadencję 2023-2026.

Zadaniem Rady Upowszechniania Nauki PAN jest inicjowanie 
aktywności upowszechniających naukę oraz wspomaganie 
działań, które pomagają przedstawiać naukę jako dziedzinę 
twórczą i budującą społeczeństwo obywatelskie. Rada 
współpracuje z pozarządowymi organizacjami społecznymi, 
fundacjami, stowarzyszeniami oraz mediami drukowanymi i 
internetowymi, które promują nauki przyrodnicze, społeczne 
oraz rozwój nowych technologii.

Dr Kulczykowski jest jedynym pracownikiem Uniwersytetu 
Gdańskiego, który jest w składzie Rady.
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Dwa czasopisma wydziałowe uzyskały granty w 
ramach programu Ministerstwa Edukacji i Nauki pt. "Rozwój 
czasopism naukowych":

• "Etnografia. Praktyki, Teorie, Doświadczenia" -
czasopismo etnologiczne wydawane w Instytucie 
Antropologii poświęcone problematyce i wynikom badań 
terenowych w etnologii i antropologii.

• "Studia z dziejów średniowiecza"- czasopismo historyczne 
wydawane w Instytucie Historii poświęcone szeroko 
rozumianej historii średniowiecza
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W dniach 12–13 stycznia 2023 na Wydziale 
historycznym UG odbyła się Ogólnopolska 
konferencja naukowa „Historia szkolnictwa 
polskiego 1945–1989” zorganizowana 
przez Uniwersytet Gdański, Instytut 
Pamięci Narodowej Oddział w Gdańsku 
oraz gdański oddział Stowarzyszenia 
Archiwistów Polskich.

W komitecie organizacyjnym zasiedli: dr 
hab. Arnold Kłonczyński, prof. UG , dr 
Łukasz Grochowski, dr Jan Hlebowicz, Anna 
Siekierska.
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16 listopada 2022 r. na Wydziale Historycznym UG odbyła się ogólnopolska 
konferencja naukowa „Uczelnie wyższe w Trójmieście w latach 1945–1970”. 
Współorganizatorem konferencji było Oddziałowe Biuro Badań Historycznych 
Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Gdańsku.

Uczestników wydarzenia powitali Dziekan Wydziału Historycznego UG dr hab. 
Arkadiusz Janicki, prof. UG oraz Dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku dr Paweł 
Warot.

Uczestnicy obrad podejmowali szereg zagadnień związanych z funkcjonowaniem 
trójmiejskich uczelni w pierwszym powojennym ćwierćwieczu. Tematem 
refleksji historycznej były zagadnienia związane m.in. z polityką władz PRL 
wobec środowisk akademickich w omawianym okresie, proces 
instytucjonalnego organizowania uczelni na Pomorzu po wojnie, warunki 
materialne funkcjonowania kadry naukowej oraz szeroko rozumiane życie 
studenckie.

Dyskusja towarzysząca poszczególnym referatom pokazała, że podejmowana 
tematyka cieszy się sporym zainteresowaniem, zarówno wśród historyków 
zajmujących się okresem PRL, jak też studentów. Dlatego też organizatorzy 
zgodnie uznali, że temat warty jest dalszych badań i już obecnie zadeklarowali 
zorganizowanie w przyszłości kolejnych konferencji, poświęconych zarówno 
"dekadzie Gierka", jak i okresowi lat 80-ch XX w.

Konferencji towarzyszyła prezentacja wystawy "Droga do Uniwersytetu. 
Uniwersytet Gdański i jego poprzedniczki 1945-1970".
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W  dniach 21-23 czerwca br. w budynku Wydziału Historycznego UG odbyła się konferencja Komisji Historii Miast Komitetu Nauk 
Historycznych PAN, którego Wydział Historyczny UG był głównym organizatorem. Trzydniowe wydarzenie podzielono na dwie części.
Pierwszego dnia (21.06.) w ramach Forum Młodych Badaczy Historii Miast odbyła się sesja zatytułowana: „Dobro wspólne” w miastach
na przestrzeni dziejów. Swoje referaty wygłosiło na niej ośmiu prelegentów. Chronologiczne referaty dotyczyły okresu od 
średniowiecza, aż po połowę wieku XIX. Prezentowane podczas tej sesji referaty miały charakter zarówno analityczny, jak i syntezujący. 
Czasami, tak jak w przypadku dr Anny Maleszki przedstawiały zaś założenia szerszego projektu badawczego. Pierwszy dnia obrad 
zakończyła prezentacja przez dr Katarzynę Pękacką-Falkowską posteru przygotowanego wspólnie z dr. Jakubem Węglorzem 
poświęconego zdrowiu jako dobru publicznemu w dużych miastach Prus Królewskich w XVI–XVIII wieku.

Główna część obrad, której tematem przewodnim było Miasto i rzeka w epoce przedprzemysłowej, odbyła się w dniach 22-23 czerwca 
br. Podczas dwudniowej sesji, swoje referaty wygłosiło kilkunastu badaczy z całej Polski oraz zagranicy. Tematyka poszczególnych
wystąpień była niezwykle różnorodna. Ukazano w nich rzekę zarówno jako czynnik sprzyjający lokacji i rozwojowi miast, jak również 
jako potencjalne zagrożenie dla infrastruktury oraz życia i zdrowia ich mieszkańców. Ostatecznie, zaprezentowane referaty ukazały 
spójny i koherentny obraz kształtowania przez cieki wodne miejskiego interioru, determinującego stan życia i posiadania mieszkańców 
przedprzemysłowych miast.

Sesji głównej obrad towarzyszyła prezentacja  atlasu historycznego Gdańska, której dokonali jego współautorzy, tj. prof. dr hab.
Wiesław Długokęcki oraz dr Zofia Maciakowska. Warto dodać że konferencja miała charakter hybrydowy, w związku z czym część 
referatów została wygłoszona w formie online.

Konferencja odbyła się dzięki zaangażowaniu szeregu instytucji, wśród których w pierwszej kolejności należy wymienić organizatorów, 
tj.: Wydział Historyczny UG, Wydział Prawa i Administracji UG (Katedra Historii Prawa), Komisja Historii Miast Komitetu Nauk 
Historycznych PAN, Instytut Archeologii i Etnologii PAN oraz Narodowe Muzeum Morskie. Ponadto wydarzeniu patronowali Prezydent 
Miasta Gdańska Aleksandra Dulkiewicz oraz patron honorowy Jego Magnificencja Rektor UG prof. dr hab. Piotr Stepnowski.

Nad sprawnym przebiegiem wydarzenia czuwał komitet organizacyjny w skład którego weszli: dr hab. Urszula Sowina, prof. IAE PAN, 
prof. dr hab. Wiesław Długokęcki, prof. dr hab. Edmund Kizik, dr Radosław Kubus, dr Wacław Kulczykowski, dr Julia Możdżeń oraz dr 
Aleksandra Girsztowt.

Wymiernym efektem obrad, ma stać się docelowo publikacja wydana w ramach czasopisma „Studia Historica Gedanensia‟ (70 punktów 
MEiN), której wydanie planowane jest na rok 2025.
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W dniach 23–24 listopada 2022 roku na Uniwersytecie Gdańskim odbyła się 
międzynarodowa konferencja „Body under threat. Body in history, psychology 
and law”.

Kilkudziesięciu prelegentów z różnych ośrodków naukowych z Polski i świata 
przedstawiło w języku angielskim temat ciała i jego zagrożeń w perspektywie 
historycznej, psychologicznej i prawniczej. Naukowcy odnieśli się ponadto do 
różnorodnych reprezentacji ciała na przestrzeni epok historycznych, a także 
zagadnień, takich jak: niewolnictwo, chirurgia plastyczna i standardy piękna, 
sztuka średniowieczna i inne terminy z zakresu nauk o prawie, psychologii i 
historii.

Interdyscyplinarna konferencja organizowana była przez Wydział Historyczny 
UG, Wydział Prawa i Administracji UG, Centrum Badań Memlingowskich na 
Uniwersytecie Gdańskim, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego oraz Wydział 
Humanistyczny Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

W Komitecie organizacyjnym zasiedli: prof. dr hab. Beata Możejko, prof. dr hab. 
Kamil Zeidler, mgr Joanna Kamień (Uniwersytet Gdański) oraz prof. dr hab. 
Beata Wojciechowska, dr hab. Sylwia Konarska-Zimnicka, prof. UJK (Uniwersytet 
Jana Kochanowskiego w Kielcach).
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KONFERENCJA 
MIĘDZYNARODOWA "ARTIST
S, BANKERS, AND SAILORS. 
CONTEXTS OF THE TIMES OF 
HANS MEMLING"

 W dniach 20-22 kwietnia 2023 r., odbyła się konferencja 
międzynarodowa "Artists, Bankers, and Sailors. Contexts of the 
times of Hans Memling", upamiętniająca 550 rocznicę zdobycia przez 
gdańskiego kapra Paula Beneke tryptyku Hansa Memlinga Sąd 
Ostateczny - (International Conference on the 550th anniversary of 
the seizure of the Last Judgment by Paul Beneke - "Artists, Bankers, 
and Sailors. Contexts of the times of Hans Memling").

 Konferencja odbyła się pod patronatem JM Rektora Uniwersytetu 
Gdańskiego Prof. dr hab. Piotra Stepnowskiego oraz Prezydent 
Miasta Gdańska Pani Aleksandry Dulkiewicz.

 Organizatorem konferencji było: Centrum Badań Memlingowskich, 
Uniwersytet Gdański, Muzeum Narodowe w Gdańsku a także Wydział 
Historyczny UG, Wydział Prawa i Administracji UG oraz Wydawnictwo 
UG.
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2 grudnia 2022 r. "Piątek na Historycznym" odbył się w Europejskim Centrum Solidarności w Gdańsku w 
ramach drugiego dnia konferencji 40. Rocznica utworzenia tymczasowej komisji koordynacyjnej NSZZ 
"Solidarność". 

Wydział Historyczny UG, wraz z Bogdanem Borusewiczem Wicemarszałkiem Senatu RP oraz Europejskim 
Centrum Solidarności, był  współorganizatorem tego doniosłego wydarzenia.

Obrady pierwszego dnia konferencji odbyły się w Senacie RP i miały charakter wprowadzenia merytorycznego 
do dziejów Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ „Solidarność” (TKK).

W czasie drugiego dnia konferencji, 2 grudnia 2022, w Europejskim Centrum Solidarności spotkali się czołowi 
opozycjoniści, dzięki którym powstała i przetrwała TKK: Zbigniew Bujak (Region Mazowsze), Bogdan Lis 
(Region Gdańsk), Władysław Frasyniuk (Region Dolny Śląsk), łącznicy merytoryczni: Jan Krzysztof Bielecki, Jerzy 
Buzek, Jerzy Zdrada, odpowiedzialni za finanse: Janusz Pałubicki (Poznań), Józef Pinior (Dolny Śląsk) oraz 
Bogdan Borusewicz, który wszedł do TKK po aresztowaniu Bogdana Lisa w czerwcu 1984 r. Spotkanie 
dziewięciu spośród grona członków TKK, wielu z których było w czasie stanu wojennego ściganych, 
internowanych, więzionych, bitych, prześladowanych, prowadził prof. Andrzej Friszke. Debatę w ECS rozpoczął 
gość specjalny: Przewodniczący NSZZ Solidarność, internowany do listopada 1982 roku - Lech Wałęsa.

W spotkaniu w ECS Wydział Historyczny reprezentowali Dziekan Wydziału dr hab. Arkadiusz Janicki, prof. 
UG i dr hab. Anna Mazurkiewicz, prof. UG. 
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W sobotę, 19 listopada 2022 r., po raz 
14. odbyła się  się Międzynarodowa 
Konferencja Naukowa „Colloquia 
Gedanensia”.

Wydarzenie było organizowane przez 
Wydział Historyczny Uniwersytetu 
Gdańskiego, Gdański Uniwersytet 
Medyczny oraz Gdańskie Seminarium 
Duchowne.
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W dniach 17-18 października 2022 r. w Olsztynie odbyło się 

sympozjum naukowe poświęcone naukowemu charakterowi pracy 

archiwisty, które jest rezultatem działalności Rady Naukowej 

"Symposia Archivistica". Zespołem kierował prof. Bohdan Ryszewski, a 

sekretarzem naukowym była dr Anna Żeglińska. Współorganizatorem 

sympozjum został po raz pierwszy Wydział Historyczny UG. 
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W dniach 6-8 lipca 2023 na Uniwersytecie 
Gdańskim odbył się III Kongres Młodej Nauki. 
Dnia 8 lipca studenci Wydziału Historycznego 
zaprezentowali swoje referaty w ramach „Panel 
Historycznie Różnorodny”.

Organizatorem i moderatorem Panelu był Paweł 
Nowak, student kierunku Historia studiów 
magisterskich, 2022/2023, uczestnik seminarium 
magisterskiego w Zakładzie Historii Średniowiecza 
Polski i Nauk Pomocniczych Historii, IH, UG. 
Opiekunką naukową panelu była prof. dr hab. 
Beata Możejko, z IH UG.
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18 listopada 2022 r., cyklicznie odbywające się na naszym Wydziale wydarzenie "Piątek na 
Historycznym” uświetniła uroczystość Jubileuszu 70-lecia Profesora Tadeusza Stegnera.

To wyjątkowe wydarzenie zostało zorganizowane przez Dziekana Wydziału Historycznego UG dr. 
hab. Arkadiusza Janickiego prof. UG oraz dr hab. Iwonę Janicką, która poprowadziła całą 
uroczystość. 

Dziekan Wydziału Historycznego dr hab. Arkadiusz Janicki prof. UG, po powitaniu licznie przybyłych 
na uroczystość gości, wygłosił na cześć dostojnego Jubilata laudację oraz w dalszej części 
wydarzenia odczytał listy gratulacyjne. 

Jubileusz Profesora Tadeusza Stegnera swoją obecnością zaszczycili Jego Magnificencja Rektor 
Uniwersytetu Gdańskiego prof. dr hab. Piotr Stepnowski oraz Prorektor ds. Studentów i Jakości 
Kształcenia dr hab. Arnold Kłonczyński prof. UG.

Jubilat został odznaczony srebrnym Medalem Uniwersytetu Gdańskiego, przyznawanym wybitnym 
ludziom nauki Doctrinae Sapientiae Honestati „za wybitne osiągnięcia naukowe, mądrość i 
szlachetność”.

Podczas wydarzenia miejsce miała promocja książki Wędrówki po dziejach. Księga jubileuszowa 
Profesora Tadeusza Stegnera pod redakcją Arkadiusza Janickiego i Iwony Janickiej, wydana przez 
Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego.
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3 marca 2023 r. wydarzenie z cyklu "Piątek na Historycznym" uświetniła uroczystość 
Jubileuszu 65-lecia urodzin Profesora Wiesława Długokęckiego.

Przybyłych licznie na tę wyjątkową uroczystość gości powitała prowadząca wydarzenie 
dr Aleksandra Girsztowt. Przemówienie podkreślające zasługi Profesora Długokęckiego 
dla Wydziału Historycznego UG wygłosił Dziekan WH dr hab. Arkadiusz Janicki prof. UG. 
Laudację na cześć Jubilata zaś wygłosił prof. dr hab. Rafał Kubicki.

Jubileusz Profesora Wiesława Długokęckiego swoją obecnością zaszczycili Jego 
Magnificencja Rektor Uniwersytetu Gdańskiego prof. dr hab. Piotr Stepnowski oraz 
Prorektor ds. Studentów i Jakości Kształcenia dr hab. Arnold Kłonczyński prof. UG.

Podczas wydarzenia miejsce miała miejsce promocja książki "Pomerania – Prussia –
Polonia. Rozprawy ofiarowane prof. Wiesławowi Długokęckiemu" pod redakcją prof. dr. 
hab. Rafała Kubickiego, wydana przez Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego. 

Księga Jubileuszowa prof. Wiesława Długokęckiego zawiera 39 studiów, 
przygotowanych przez jego uczniów i współpracowników. Poszczególne opracowania 
dotyczą różnych zagadnień z zakresu średniowiecznych i nowożytnych dziejów 
Pomorza, Prus Krzyżackich i Królewskich oraz Polski. Prezentują one najnowsze badania 
nad historią miast, historią społeczno-gospodarczą i historią Kościoła, w tym przede 
wszystkim dziejami władztwa zakonu krzyżackiego w Prusach.
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9 listopada 2022 gośćmi Uniwersytetu Gdańskiego na Wydziale Historycznym byli 
profesor Yves Coativy z Uniwersytetu w Breście (Francja) oraz profesor Gonzalo 
Butron Prida z Uniwerystetu w Kadyksie (Hiszpania).

Oba uniwersytety należą do sojuszu uniwersytetów morskich SEA-EU https://sea-
eu.org/.

Sojusz utworzyło 6 uniwersytetów: Uniwersytet w Kadyksie, Uniwersytet Zachodniej 
Bretanii, Uniwersytet Christiana-Albrechta w Kilonii, Uniwersytet Gdański, 
Uniwersytet w Splicie oraz Uniwersytet Maltański w Valletcie. Od grudnia 2022 r. 
dołączą nowi partnerzy z Uniwersytetu Parthenope w Neapolu, Uniwersytetu w 
Algarve oraz Uniwersytetu Nord w Bodo.

Goście Wydziału Historycznego prof. Yves Coativy i prof. Gonzalo Butron Prida wzięli 
udział w warsztatach zorganizowanych przez prof. dr hab. Beatę Możejko i dr hab. 
Magdalenę Nowak, prof. UG a następnie w spotkaniu z Dziekanem Wydziału 
Historycznego dr. hab. Arkadiuszem Janickim, prof. UG. W trakcie spotkania z 
Dziekanem dyskutowano m.in. o kształceniu na kierunku historia i innych 
humanistycznych kierunkach, o obecnej sytuacji humanistyki na naszych 
uniwersytetach, o stojących przed humanistyką wyzwaniach. Przedmiotem 
spotkania była także możliwość rozwoju studiów nad „public history” oraz 
perspektywa dalszej współpracy.  

Spotkania i pobyt naszych gości w Gdańsku i na Uniwersytecie Gdańskim miał 
miejsce dzięki grantowi pozyskanemu przez prof. dr hab. Beatę Możejko i dr hab. 
Magdalenę Nowak, prof. UG, w ramach konkursu UG: Research Potential Database.
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W dniu 30 maja 2023 roku odbyło się spotkanie Dziekana Wydziału 
Historycznego dr hab. Arkadiusza Janickiego, prof. UG z dr Karoliną 
Wandą Olszowską – historyczną i turkolożką z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, prezeską i współfundatorką Instytutu Badań nad 
Turcją oraz autorką podcastów "W szpilkach dookoła świata" oraz z 
Dr M. Göktürk Iplikçioğlu – Prezesem “Turkpol Polish - Turkish 
Cooperation Association” oraz regionalnym przedstawicielem 
towarzystwa na Trójmiasto – Bilal Satici.

Spotkanie odbyło się po wydarzeniu "Porozmawiajmy o historii.... 
relacji polsko-tureckich" zorganizowanego przez Radę Samorządu 
Studentów Wydziału Historycznego UG wraz z Sekcją Azjatycką 
Międzywydziałowego Koła Naukowego Politicus, a poświęcone było 
omówieniu stosunków polsko-tureckich i perspektyw nawiązania 
współpracy między naszymi instytucjami.
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28 listopada dr Anna Sobecka odebrała w Pałacu 
Kultury w Warszawie dyplom za wybitne osiągniecie 
naukowe w dziedzinie nauk o sztuce - książkę 
„Obrazowanie natury w nowożytnym Gdańsku. O 
kulturze kolekcjonerskiej miasta” wydana przez 
wydawnictwo słowo/obraz terytoria.

Wręczenie tej prestiżowej nagrody odbyło się na 
specjalnym posiedzeniu Komitetu Nauk o Sztuce PAN, 
którego członkowie przyznali nagrodę. Dr Sobecka z 
wygłosiła dla członków tego szacownego grona 
wykład na temat „Kolekcjonerstwo w nowożytnym 
Gdańsku”. 
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W sobotę 20 maja 2023 w Gdańskim Teatrze Szekspirowskim  
podczas jubileuszowej, pięćdziesiątej już gali wręczania nagród 
Miasta Gdańska Splendor Gedanensis nagrodę za książkę naukową 
„Obrazowanie natury w nowożytnym Gdańsku. O kulturze 
kolekcjonerskiej miasta” odebrała dr Anna Sobecka.

Ta prestiżowa nagroda przyznawana jest za wybitne dokonania 
artystyczne oraz promocję kulturalną miasta w kraju i za granicą, w 
roku poprzedzającym jej wręczenie, w trzech kategoriach: twórczości 
artystycznej, za dokonania twórcze, za działania na rzecz ochrony, 
popularyzacji i dokumentowania dziedzictwa kulturowego, kreacji 
kultury, za działania na rzecz upowszechniania kultury. 

Wydarzenie było wyjątkowe dla UG, bo wśród nominowanych w tym 
roku było aż dwoje wykładowców z naszej uczelni: prof. Stefan 
Chwin i dr Anna Sobecka.
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Dr Magdalena Staręga z Instytutu Historii Sztuki UG otrzymała Nagrodę Specjalną 
Marszałka Województwa Pomorskiego w dziedzinie kultury. Została ona przyznana za 
"pasję i zaangażowanie w opiekę nad dziedzictwem kulturowym Stoczni Gdańskiej; z 
podziękowaniem za wkład w kreowanie kulturalnej marki Europejskiego Centrum 
Solidarności".

Z Europejskim Centrum Solidarności dr Magdalena Staręga związana jest zawodowo 
od 2011 roku. Współtworzyła wystawę stałą ECS, a także była kuratorką 
merytoryczną otwartej 15 lipca tego roku ekspozycji "Stocznia. Człowiek. Przemysł. 
Miasto", która jest pierwszą wystawą kompleksowo ukazującą bogate dziedzictwo 
Stoczni Gdańskiej. Podsumowuje ona dorobek wielu lat prac nad badaniem i 
popularyzacją dziedzictwa zakładu - miejsca unikalnego w skali kraju i Europy - mówi 
o wystawie dr Staręga.

Dr Staręga wykorzystuje w ECS swoje kompetencje w zakresie historii sztuki, bowiem 
głównym obszarem jej badań jest architektura nowoczesna i ochrona dziedzictwa.

Serdecznie gratulujemy!. 
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Dr Dorota Sakowicz otrzymała prestiżową nagrodę Stowarzyszenia 
Historyków Sztuki w LXVII Konkursie im. ks. prof. Szczęsnego Dettloffa. 
Nagrodzona rozprawa doktorska pt. „Sztuka na użytek władzy. Rzeźba 
architektoniczna a program polityczny Septymiusza Sewera”, została 
obroniona w Instytucie Historii Sztuki Wydziału Historycznego 
Uniwersytetu Gdańskiego. Promotorem pracy był dr hab. Mirosław Kruk, 
prof. UG.

Zdaniem recenzentki pracy, dr hab. Ewy Bugaj, prof. UAM w Poznaniu, 
rozprawa jest „osiągnięciem naukowym o bardzo wysokim poziomie 
merytorycznym. Autorka wykazała się w trakcie jej realizacji wyjątkową 
biegłością wykorzystania metod właściwych dla historii sztuki, w tym 
stosowania analizy formalnej, ikonograficznej oraz porównawczej, z wielką 
swobodą i erudycją znajdując analogie dla omawianych w pracy dzieł 
starożytnych, i z wielkim znawstwem na nowo je interpretując”.roda
Stowarzyszenia Historyków Sztuki dla dr Doroty Sakowicz
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Książka "Ślepa kuchnia. Jedzenie i ideologia w PRL" 
autorstwa dr Moniki Milewskiej, wydana przez 
Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 2021, 
otrzymała Pomorską Nagrodę Literacką "Wiatr od 
morza" w kategorii Literacka Książka Roku. 

Gala wręczenia nagród, podczas której poznaliśmy 
laureatów, odbyła się 21 października 2022 r. w 
Centrum Św. Jana w Gdańsku.

Nagrody wręczył laureatom Marszałek Województwa 
Pomorskiego Mieczysław Struk.
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Dr Piotr Derengowski, jako stypendysta Louis Brown przebywał w semestrze
letnim 2022/23 na Valdosta State University/ US.

W czasie pobytu wygłosił w ramach VSU Undergraduate Research Symposium
referat zatytułowany „Conducting Research on the Civil War from the
Perspective of an Outsider”. Wcześniej, w lutym wygłosił także referat
zatytułowany „Polish sources to the Civil War” w ramach dorocznej konferencji
Georgia Association of Historians.

Dr Derengowski, podczas realizowanego stypendium, prowadził w oparciu o
materiał archiwalny z National Archives w Waszyngtonie badania nad
dyskryminacją Afroamerykanów w armii Stanów Zjedoczonych w czasie wojny
secesyjnej.

Dr. Derengowski prowadził także na Valdosta State University dwa kursy dla
amerykańskich studentów („Historia USA do 1865” oraz „USA 1850-1877”), w
których uczestniczyło ponad 50 studentów.
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Dr hab. Magdalena Nowak, prof. UG z Zakładu Historii Europy Wschodniej przebywa na stażu 
naukowym w semestrze zimowym 2023/24 na Valdosta State University, Georgia, USA. 
Prowadzi tam zajęcia zatytułowane „Public History in Poland”. W trakcie zajęć wykorzystywane 
są nowoczesne metody nauczania, które zmierzają do większego zaangażowania studentów, np. 
gry planszowe, zajęcia terenowe, quizy itp. Prof. Nowak wzięła ostatnio udział we wspólnych 
zajęciach z Prof. Dr. Johnem Dunn’em poświęconych Solidarności 1980 r., Stanowi Wojennemu 
oraz upadkowi komunizmu w Polsce w 1989 r.

Na czas stażu w VSU Prof. Nowak otrzymała urlop od Rektora Uniwersytetu Gdańskiego z 
zadaniem realizacji planu badawczego, który dotyczy problematyki diaspor polskiej i ukraińskiej 
oraz Metropolity Andrzeja Szeptyckiego w Ameryce. 

Na przełomie listopada i grudnia 2023 r. Prof. Nowak planuje wziąć udział w kongresie 
Association for Slavic, East European and Euroasian Studies (ASEEES) w Filadelfii, na którym 
będzie mówić o problemie Kresów w polskiej historiografii. Jest ona organizatorką planelu pt.” 
Shaping Relationships in the Polish Eastern Borderlands (Kresy) during the 20th Century”. W 
jego trakcie wystąpią także Prof. Dr John Dunn (VSU, USA) jako moderator, pisarz i Research
Fellow Marco Carynnyk (University of Toronto, Canada) jako dyskutant oraz prelegenci: Prof. 
Dr. Patrice Dabrowski (Harvard University, USA), Mgr Iwona Flis oraz Prof. Nowak (UG, Poland).

Podczas swojego pobytu na Valdosta State University Prof. Nowak promuje również 
tłumaczenie swojej najnowszej książki o arcybiskupie Andrzeju Szeptyckim na język ukraiński 
Ukrainian (ДВА СВІТИ. Проблема національної ідентифікації Андрея Шептицького в 1865–
1914 роках, Переклав Андрій Павлишин, ВИДАВНИЦТВО «СВІЧАДО» – ВИДАВНИЦТВО 
ҐДАНСЬКОГО УНІВЕРСИТЕТУ Львів–Ґданськ 2023, cc. 640) w USA i Kanadzie. 

Dr Nowak reprezentuje Wydział Historyczny Uniwersytetu Gdańskiego na Valdosta State
University, promując naszą uczelnie, uczestnicząc w konferencjach i prelekcjach oraz pracując 
na rzecz pogłębienia naszych międzynarodowych kontaktów naukowych.
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Mgr Kinga Langowska doktorantka dr hab. Anny Mazurkiewicz, prof. UG z Wydziału Historycznego UG, ze 
Szkoły Doktorskiej Nauk Humanistycznych i Społecznych Uniwersytetu Gdańskiego, odbyła 10-miesięczne 
stypendium Fulbright Junior Research Award 2022-23 w roku akademickim 2022/2023 na University of 
Michigan w mieście Ann Arbor w USA.

University of Michigan wg rankingu z 2021 r.  jest 24. najlepszym uniwersytetem na świecie. Mentorem 
stypendystki był tam prof. Brian Porter-Szűcs.

Fulbright Junior Research Award to stypendia dla osób przygotowujących rozprawę doktorską w polskich 
instytucjach naukowych, przeznaczone na realizację własnego projektu badawczego w USA powiązanego z 
tematyką przygotowywanej rozprawy doktorskiej. 

Gotowa rozprawa doktorska ma być biografią mikrohistoryczną dotyczącą Feliksa Gadomskiego (1898-1998). 
Przez pryzmat historii jego życia badaczka z UG ukaże szersze konteksty historyczne, w tym migracje 
Polaków w czasie II wojny światowej przez Rumunię i Francję do Wielkiej Brytanii, funkcjonowanie Akcji 
Kontynentalnej stworzonej przez Rząd Polski na uchodźstwie, której celem było zaangażowanie polskich 
emigrantów do walki wywiadowczej i propagandowej z krajami osi w czasie II wojny światowej oraz 
tworzenia się narodowych i transnarodowych diaspor politycznych przez działaczy i polityków z krajów 
Europy Środkowo-Wschodniej w Stanach Zjednoczonych w okresie Zimnej Wojny.
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W dniach 11 – 15 września dr Michalina Petelska z Instytutu Historii UG 
przebywała na University of Manitoba w Winnipeg w Kanadzie w ramach 
programu Erasmus+.

Oprócz prowadzenia zajęć uniwersyteckich dr Petelska została zaproszona 
również do wygłoszenia wykładu otwierającego wernisaż wystawy "They Left
a Legacy" w Ogniwo Polish Museum w Winnipeg. Badaczka z UG 
zaprezentowała wykład pt. „Migration museums in Poland, Canada and 
worldwide: centers of contacts, knowledge and personal stories”. Podczas 
wernisażu dr Petelska spotkała się z Jolantą Gronowską, prezeską Kongresu 
Polonii Kanadyjskiej Okręg Manitoba.

W programie mobilności Erasmus+ ważne miejsce zajmowały także 
kanadyjskie muzea. Szczególny charakter miała wizyta studyjna w Cooks
Creek Heritage Museum, gdzie dr Petelska spotkała się z Andy’m
Golebioski’m, jednym z kustoszy muzeum.

Organizatorką mobilności ze strony University of Manitoba była Magdalena 
Blackmore, Polish Language Instructor w Department of German and Slavic 
Studies. Magdalena Blackmore i dr Petelska współpracują od 2019 r., 
opublikowały wspólnie artykuł naukowy oraz serię tekstów 
popularnonaukowych.
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W dniach 22-23 marca 2023 dr hab. Anna 
Mazurkiewicz, prof. UG, dr Anna Sobecka i dr Jan 
Daniluk wzięli udział w The Baltic Seminar 
odbywającym się w Peterhouse College w Cambridge. 
Konferencja zorganizowana przez Center for 
Geopolitics była też okazją do corocznego spotkania 
networku badaczy z regionu Morza Bałtyckiego 
działającym na Uniwersytecie w Cambridge. Na 
spotkaniu zaprezentowany został także tom naszego 
czasopisma Wydziałowego Studia Historica 
Gedanensia, w której ukazały się materiały z 
pierwszej wspólnej konferencji badaczy z Gdańska i 
Cambridge, wydany przez, działające na UG, IBSC 
Interna onal Border Studies Center.     
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W dniach 3-5 lutego 2023 r. w Valdosta State Univeristy, Georgia, USA odbył
się coroczny kongres Georgia Association of Historians. W jego trakcie po raz
pierwszy w historii tego stowarzyszenia uczestnicy mieli okazję wysłuchać
całego panelu, którego uczestnikami byli historycy z Polski. Dr hab.
Magdalena Nowak, prof. UG i dr Piotr Derengowski reprezentowali Wydział
Historyczny Uniwersytetu Gdańskiego, dr Paulina Napierała – Instytut
Amerykanistyki i Studiów Polonijnych Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr
Sebastian Bartos - Valdosta State University. Uczestnicy przedstawili swoje
referaty pod niezawodnym kierownictwem dr. John P. Dunn’a z Department
of History, VSU. Sesja spotkała się ze znacznym zainteresowaniem, po
wygłoszeniu referatów odbyła się żywa dyskusja. To ważne wydarzenie
naukowe jest jednym z cyklu wielu, które w ostatnim czasie przyczyniły się do
pogłębienia współpracy pomiędzy Department of History Valdosta State
Univeristy a Wydziałem Historycznym Uniwersytetu Gdańskiego. Nie mogłoby
się ono zapewne odbyć bez wsparcia szefa Department of History VSU dr.
Barney’a J. Rickman’a, Dziekana Wydziału Historycznego UG dr hab.
Arkadiusza Janickiego, prof. UG oraz Prodziekan Wydziału dr hab. Anny
Mazurkiewicz, prof. UG. Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!
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W ramach programu „Profesorowie wizytujący UG” gościliśmy na naszym profesora 
Thomasa Aiello z Valdosta State University in Georgia / USA.

Prof. Aiello prowadził razem z dr hab. Anną Mazurkiewicz, prof. UG – opiekunką 
pobytu Profesora, kurs pt. US Social and Cultural History, dla 1 roku studiów 
magisterskich na kierunku amerykanistyka na Wydziale Filologicznym.

W ramach zajęć prowadzonych przez wykładowców naszego Wydziału 
Historycznego odbyły się również inne wykłady gościnne Prof. Aiello, m.in. w ramach 
cyklu „Piątek na Historycznym” 9 grudnia prof. Aiello wygłosił wykład pt. "Black Lives 
Have Always Mattered: The History Behind Contemporary Racial Controversies„.

Prof. Aiello wziął także udział w, zorganizowanej przez Centrum Zrównoważonego 
Rozwoju UG, międzynarodowej konferencji “Science and Education for Sustainable 
Development”, która odbyła się 24-25 listopada br. Wygłosił on wykład pt. “The 
Exclusion and Inclusion of Nonhuman Animal Immigrants across Human-Defined 
Borders”.
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Doc. dr Viktoria Voloshenko z Narodowego Uniwersytetu 
Transportu w Kijowie otrzymała grant Narodowego 
Centrum Nauki w ramach programu dla naukowców z 
Ukrainy na kontynuowanie badań w Polsce, który realizuje 
na Wydziale Historycznym Uniwersytetu Gdańskiego.

Dr Voloshenko jest zatrudniona jako adiunkt badawczy w 
Zakładzie Historii Europy Wschodniej Instytutu Historii UG. 
Realizuje ona zagadnienie badawcze dotyczące rozwoju 
czytelnictwa na Ukrainie Naddnieprzańskiej na przełomie 
XIX i XX wieku. Chcielibyśmy serdecznie powitać Dr 
Voloshenko w naszej akademickiej społeczności. 
Serdecznie gratulujemy i życzymy sukcesów!
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Dnia 12 czerwca 2023 przy budynku Wydziału 
Historycznego Uniwersytetu Gdańskiego, ul. Wita Stwosza 
55 Dziekan Wydziału Historycznego dr hab. Arkadiusz 
Janicki, prof. UG  oraz Dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku dr 
Paweł Warot uroczyście otworzyli Mobilny Przystanek 
Historia Przyszłości.

To spotkanie z nowoczesną prezentacją historii, 
zaprojektowane przez Biuro Nowych Technologii Instytutu 
Pamięci Narodowej.

Odwiedzający mogli zapoznać się z „Grą Szyfrów” –
innowacyjnym projektem gamingowym stworzonym przez 
Instytut Pamięci Narodowej i „Szybowcową ‘87” 
przybliżającą dzieje tajnej wrocławskiej drukarni 
Solidarności Walczącej oraz podcastami edukacyjnymi 
skierowanymi przede wszystkim do nauczycieli. Ponadto 
można było posłuchać wspomnień Andrzeja Gwiazdy oraz 
Krzysztofa Wyszkowskiego zebranych w ramach realizacji 
nowatorskiego projektu „Cyfrowi Bohaterowie”.
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Od 5 grudnia 2022 do 11 stycznia 2023 na Wydziale Historycznym
UG gościliśmy wystawę „Nie tylko Zamoyski. Polscy padewczycy i
ich herby”, która została przygotowana przez Narodowy Instytut
Polskiego Dziedzictwa Kulturowego za Granicą POLONIKA, z okazji
przypadającej w tym roku 800. rocznicy powstania Uniwersytetu w
Padwie.

Wystawa prezentowała sylwetki i herby wybranych dziesięciu
przedstawicieli polsko-litewskiej intelektualnej elity studenckiej, są
wśród nich m.in. Krzysztof Opaliński, Paweł Potocki, Zbigniew
Ossoliński czy Bogusław Leszczyński. Treści merytoryczne zostały
opracowane na podstawie wydanej przez Instytut publikacji „Album
Polonicum. Metryka nacji polskiej w Padwie 1592–1745”, która jest
fototypicznym wydaniem ksiąg będących świadectwem obecności
polskich studentów na Uniwersytecie w Padwie. Karty publikacji
zawierają kompozycje heraldyczne o wysokiej wartości estetycznej.
Widz będzie mógł dowiedzieć się o samym Uniwersytecie w Padwie,
jego założeniu, jak znaleźli się tam Polacy, a także zapoznać się bliżej z
biogramami wybranych padewczyków.
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W dniu 29 maja 2023 r. na naszym Wydziale odbył się wernisaż wystawy
"Jedynie prawda jest ciekawa. Dziedzictwo Józefa Mackiewicza".

- To wydarzenie, które nie tylko wprowadza nas w fascynujący świat
literatury, ale również skłania do głębszych refleksji nad wartościami, które
przez lata tworzyły naszą kulturę i historię. - mówił Dziekan Wydziału 
Historycznego UG dr hab. Arkadiusz Janicki, prof. UG. Podczas zwiedzania
wystawy będziecie Państwo mogli zapoznać się z tytułami jego
najważniejszych dzieł, zdjęciami, dokumentami oraz cytatami, które ukazują
różnorodność tematów poruszanych przez pisarza, meandry jego biografii
oraz kontrowersje, które wzbudzała jego twórczość. 

Istotę upamiętnienia Józefa Mackiewicza podkreślił także Dyrektor Oddziału
Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku dr Paweł Piotr Warot.

Następnie przybyli na wernisaż goście mogli wysłuchać prelekcji autorki
wystawy dr Małgorzaty Ptasińskiej pt. "Najwyższy czas mówić głośno" 
Prawda jako imperatyw twórczości Józefa Mackiewicza.

Dzięki podpisanej w 2021 roku umowie o współpracy między gdańskim
oddziałem IPN a Wydziałem Historycznym Uniwersytetu Gdańskiego, 
niniejsza wystawa była kolejnym z serii spotkań, wystaw i konferencji, które
zrealizowaliśmy i w przyszłości będziemy mogli wspólnie organizować, 
współtworzyć lub prezentować.
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W maju 2023 r. gościliśmy na naszym 
Wydziale wystawę pt. „Pionierki, badaczki, 
liderki. Kobiety gdańskiej nauki”, 
przedstawiającą sylwetki najważniejszych badaczek 
i ich osiągnięć związanych z uczelniami Związku im. 
Daniela Fahrenheita. Ważnym aspektem wystawy 
jest też wątek działalności społecznej badaczek.

Ta wyjątkowa ekspozycja otrzymała główną 
nagrodę Uczelni Fahrenheita.

Jedną z autorek tekstów i koncepcji wystawy 
jest prof. dr hab. Beata Możejko z Instytutu 
Historii WH, Dyrektorka Centrum Badań 
Memlingowskich.
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W czasie, odbywających się 15-16 marca 2023 r., Dni Otwartych 
Uniwersytetu Gdańskiego przyszli studenci mieli możliwość zapoznania 
się z ofertą Wydziału Historycznego, którego stoisko pełną mocą wpierali 
członkowie Studenckiego Koła Naukowego UGranie oraz Studenckie 
Koło Krajoznawstwa i Turystyki Historycznej, prezentując 
zainteresowanym kierunek Historia.

Ponadto, na uczestników tegorocznych Dni Otwartych UG czekały 
również stoiska studenckich kół naukowych, prezentując swoją 
działalność i zachęcając maturzystów do studiowania na poszczególnych 
kierunkach. 

Ofertę Wydziału Historycznego z pasją i oddaniem prezentowały:
 UGranie - Uniwersyteckie Granie
 Studenckie Koło Naukowe Etnologów przy Uniwersytecie Gdańskim
 Koło Naukowe Religioznawców UG
 Koło Naukowe Studentów Archeologii UG
 Koło Naukowe Krajoznawstwa i Turystyki Historycznej UG
 Koło Naukowe Historii Sztuki UG
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W środę 15 marca 2023 r. na Wydziale Historycznym UG odbył 
się Dzień Otwarty. Tego dnia nasz Wydział odwiedzili licznie 
nauczyciele wraz z uczniami z XIX Liceum 
Ogólnokształcącego im. Mariana Mokwy w Gdańsku, z VI 
Liceum im. Obrońców Helu w Gdańsku, z I Liceum 
Ogólnokształcącego im. Książąt Pomorskich w Rumi oraz IX 
Liceum Ogólnokształcącego w Gdańsku.

Licealiści, których gościliśmy tego dnia, wzięli udział w 
pasjonujących wykładach wygłoszonych przez naukowców 
Wydziału Historycznego, uczestniczyli w warsztatach gier 
komputerowych oraz zwiedzili Archiwum Uniwersytetu 
Gdańskiego.

W międzyczasie mogli również zagrać w planszówki i 
zapoznać się z działalnością Studenckiego Koła Naukowego 
UGranie, porozmawiać ze studentami Wydziału 
Historycznego, poznać Grupę Rekonstrukcji Historycznej 
Retrospekcja prezentującej modę sportową i miejską z lat 30-
tych oraz wyposażenie na wycieczkę miejską, jak i na łono 
natury, a także wyjątkowy jednoślad, czyli rower Kamiński. 
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23 listopada br. mieliśmy przyjemność gościć w progach naszego uniwersytetu 
wyjątkowego człowieka, muzyka - Marka Piekarczyka.

Ten niezwykle inspirujący i nietuzinkowy artysta, którego życie jest jednym z 
barwniejszych fragmentów historii polskiego rocka, rozgrzał atmosferę tego 
chłodnego, listopadowego wieczora wśród studentów oraz pracowników 
Uniwersytetu Gdańskiego. Jak przystało na spotkanie z legendą, emocje sięgały 
zenitu! 

Spotkanie rozpoczęła rozmowa z artystą, którą poprowadziła główna inicjatorka i 
organizatorka tego wydarzenia Nina Więcławska - studentka niemcoznawstwa na 
Wydziale Historycznym UG oraz politologii na Wydziale Nauk Społecznych UG, 
Przewodnicząca Rady Samorządu Studenckiego Wydziału Historycznego UG.

Po rozmowie o historii... polskiego rocka  przyszedł czas na akustyczny koncert w 
wykonaniu Marka Piekarczyka, przy akompaniamencie gitary i cajonu.

Na zakończenie spotkania uczestnicy wydarzenia mieli okazję zdobyć autograf 
artysty, zrobić pamiątkowe zdjęcie i zamienić słowo z idolem.

"Porozmawiajmy o historii... polskiego rocka z Markiem Piekarczykiem" to 
wydarzenie zorganizowane przez Radę Samorządu Studentów Wydziału 
Historycznego UG we współpracy z Parlamentem Studentów i Radami Samorządu 
Studentów: Wydziału Nauk Społecznych, Wydziału Filologicznego oraz Wydziału 
Prawa i Administracji, stworzone przy wsparciu władz UG i dziekanów naszych 
wydziałów.
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Pod hasłem DŹWIGAMY HISTORIĘ w Europejskim Centrum 
Solidarności w Gdańsku miał miejsce cykl comiesięcznych wykładów 
popularnonaukowych, których głównymi bohaterami byli Stocznia 
Gdańska oraz jej pracowniczki i pracownicy. 

Pierwszy wykład pt. „Praca przymusowa a przemysł stoczniowy w 
Gdańsku w trakcie II wojny światowej” 26 stycznia 2023, wygłosił dr 
Jan Daniluk z Zakładu Historii Gdańska, Pomorza i Regionu 
Nadbałtyckiego Wydziału Historycznego UG.

Pomysłodawczynią i koordynatorką tych comiesięcznych spotkań i 
wykładów popularnonaukowych w ECS jest dr Magdalena Staręga z 
Instytutu Historii Sztuki WH.  

Dr Staręga prelekcję z cyklu "Dźwigamy historię" pt. „Zdarzenia, 
wypadki, tragedie. Bezpieczeństwo i higiena pracy w Stoczni 
Gdańskiej w czasach PRL” wygłosiła 23 lutego 2023.

To pierwsze tak duże wspólne przedsięwzięcie ECS i UG, efekt 
podpisanego w listopadzie 2022 roku porozumienia między 
instytucjami dotyczącego między innymi współpracy naukowej.
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 Instytut Archeologii Uniwersytetu Gdańskiego jako pierwsza
instytucja naukowa w Polsce dołączył do międzynarodowego
stowarzyszenia IsoArcH (https://isoarch.eu/).

 IsoArcH jest platformą łączącą społeczność praktyków badań
izotopowych w bioarcheologii i kryminalistyce. Stowarzyszenie
wspiera ideę otwartych danych oraz oferuje naukowcom szerokie
możliwość współpracy i dzielenia się wiedzą.

 IsoArcH zarządza otwartą i dostępną online bazą danych
zawierającą zgeoreferowane wyniki pomiarów izotopowych próbek
bioarcheologicznych, pochodzących z całego świata i ze wszystkich
okresów. Baza danych jest wynikiem prowadzonej przez członków
społeczności ogromnej pracy kompilacji publikowanych zestawów
danych. Do chwili obecnej (luty 2023) zgromadzono w niej ponad
50 zbiorów różnej wielkości. Eksplorację i zarządzanie danymi
ułatwia ich znormalizowanie i ujednolicenie zgodnie ze standardami
wypracowanymi przez IsoArcH.

 Uniwersytet Gdański w stowarzyszeniu reprezentuje dr Łukasz 
Pospieszny, z którego inicjatywy IA UG dołączył do IsoArcH, i który
również pełni w stowarzyszeniu rolę koordynatora regionalnego na
Europę Środkowo-Wschodnią.
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 W ramach kontynuowanej w roku akademickim 2022/23 
inicjatywy mającej na celu integrację pracowników i studentów 
Wydziału, rozwijanie współpracy krajowej i międzynarodowej oraz 
wymianę wiedzy i doświadczeń w środowisku 
akademickim „Piątek na Historycznym” 28 października 2022 
na Wydziale Historycznym, odbył się wykład The German 
Hanse: Conflict and Consensus in Northern European Policy 
Making, który wygłosiły dr Angela Huang (Research Centre for 
Hanse and Baltic History (FGHO), Lubeka) i prof. dr Ulla 
Kypta (University of Hamburg).

 Obie badaczki współpracują z Memling Research Center 
(Centrum Badań Memlingowskich) na Uniwersytecie Gdańskim

 Spotkanie poprowadziła prof. dr hab. Beata Możejko.
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Podczas kolejnego "Piątku na Historycznym", 4 listopada 2022 r., 
gościliśmy na naszym Wydziale prof. Davida Forte z Cleveland State
University/USA, który wygłosił wykład Poland's place in the new world
order.

Profesor Forte mówił o zmianach w porządku światowym w bardzo 
szerokiej perspektywie czasowej wychodząc od imperiów, państw 
narodowych,  po system współpracy międzynarodowej. Prawnik z 
wykształcenia zwrócił uwagę na trzy elementy, które jego zdaniem 
kształtują porządek światowy: tożsamość państwowa, dyplomacja i 
uwarunkowania międzynarodowe. Omawiając je w kontekście 
historycznym, odnosił się do historii Polski i USA.

Spotkanie, poprowadziła dr hab. Anna Mazurkiewicz prof. UG, a 
współorganizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie Alumni - Programy 
Wymiany Departamentu Stanu USA. 

Wśród uczestników wydarzenia gościliśmy mi.in. trójmiejskich alumnów, 
czyli dotychczasowych uczestników programów wymiany do USA oraz 
Amerykanów obecnie odbywający staże na trójmiejskich uczelniach.
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W piątek 25 listopada 2022 r., w ramach "Piątku na Historycznym", 
gościliśmy na naszym Wydziale profesora Jacka Hartnell z University of 
East Anglia, Norwich w Wielkiej Brytanii. 

Spotkanie, podczas którego słuchacze mieli możliwość rozmowy z 
Profesorem Jackiem Hartnell nt. jego najnowszej książki Jeździec bez 
głowy. Co o ciele wiedzieli średniowieczni ludzie (przełożył Maciej 
Miłkowski, Wydawnictwo Poznańskie, 2021), poprowadziła prof. dr 
hab. Beata Możejko.

Jack Hartnell jest wykładowcą Historii Sztuki na Uniwersytecie 
Wschodniej Anglii w Norwich (University of East Anglia, Norwich.) 
Doktorat obronił w 2014 r. - The Courtauld Institute of Art, London. 
Zanim zaczął pracować na UEA w 2017 odbył liczne staże i stypendia, 
jak w Muzeum Wiktorii i Alberta w Londynie, na Uniwersytecie 
Kolumbia, w Nowym Yorku oraz w Instytucie Maxa-Plancka w Berlinie.

Jego prace naukowe oraz działalność dydaktyczna koncentruje się na 
historii sztuki i kulturze wizualnej w jak najszerszym sensie, badając 
relacje między obiektami sztuki, ich twórcami a odbiorcami. W swych 
wykładach odwołuje się do materiału od antyku po czasy współczesne.

W 2018 r. opublikował monografię Medieval Bodies: Life, Death and 
Art in the Middle Ages, ogłoszoną jako A SUNDAY TIMES HISTORY 
BOOK OF THE YEAR.
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9 grudnia br. w ramach "Piątków na Historycznym" 
odbył się wykład Profesora Thomasa Aiello pt. "Black 
Lives Have Always Mattered: The History Behind 
Contemporary Racial Controversies", podczas którego 
Profesor Aiello przybliżył słuchaczom istniejący po dziś 
dzień problem rasizmu w Stanach Zjednoczonych. 

Gościa przybyłym na wykład słuchaczom przedstawił dr 
Piotr Derengowski. 

Profesor Aiello, którego gościliśmy na naszym Wydziale 
w ramach drugiej edycji programu „Profesorowie 
wizytujący UG”, realizował swój pobyt pod opieką dr 
hab. Anny Mazurkiewicz, prof. UG.
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Gościem pierwszego w 2023 roku "Piątku na 
Historycznym„, 13 stycznia, był dr hab. Kazimierz 
Grążawski, prof. uczelni z Uniwersytetu Warmińsko-
Mazurskiego w Olsztynie, który wygłosił wykład pt. 
"Życie codzienne zakonu krzyżackiego w Prusach". 

Spotkanie poprowadziła dr Aleksandra Girsztowt. 
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W "Piątek na Historycznym" 20 
stycznia br. gościliśmy dr Monikę 
Milewską z Zakładu Etnologii Polski i 
Antropologii Historii - autorkę 
książki "Ślepa kuchnia. Jedzenie i 
ideologia w PRL". 

Spotkanie, które dla części 
uczestników stanowiło doskonałą 
okazję do wspomnień dotyczących 
czasów dzieciństwa i młodości w 
rzeczywistości PRL, a dla studentów 
możliwość poznania realiów życia 
tamtego okresu, poprowadził dr 
hab. Piotr Perkowski, prof. UG z 
Zakładu Historii XX Wieku. 
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W ostatni już w semestrze zimowym "Piątek na Historycznym" 
27 stycznia br. gościliśmy na naszym Wydziale dr. hab. Pawła 
Sawińskiego, prof. UAM, który wygłosił wykład pt. 
"Homoerotyzm w świecie starożytnych Greków".

Spotkanie z gościem z Uniwersytetu Adama Mickiewicza w 
Poznaniu poprowadził dr Karol Kłodziński z Zakładu Historii 
Starożytnej WH UG.

Prof. Sawiński przybliżył licznie przybyłym na wykład słuchaczom 
pojęcie  homoerotyzmu, który w jego różnych postaciach znalazł 
swoje odbicie w greckich mitach, literaturze i sztukach 
plastycznych. Podczas wykładu zaprezentowane zostały 
różnorodne kategorie źródeł (teksty literackie oraz ikonografia 
wazowa), dzięki którym dowiedzieliśmy się jaką rolę w greckiej 
kulturze odgrywał homoerotyzm i czy tego typu praktyki były 
akceptowane w świecie antycznych Greków.
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W piątek 10 marca, w ramach cyklu spotkań "Piątek na Historycznym", 
odbyło się szkolenie dla pracowników i studentów "Jak korzystać z 
menedżera bibliografii Mendeley? Tworzenie bazy danych publikacji, 
bibliografii oraz zmienianie stylu bibliograficznego przy użyciu 
darmowego narzędzia Mendeley" zorganizowane przez Sekcję 
Zarządzania Danymi Badawczymi i Otwartej Nauki Biblioteki 
Uniwersytetu Gdańskiego oraz Wydział Historyczny UG. 

Szkolenie poprowadziła Agnieszka Kranich-Lamczyk.
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17 marca 2023 r. na Wydziale Historycznym UG, w 
ramach cyklicznych spotkań "Piątek na Historycznym" 
miało miejsce spotkanie z profesorem dr. hab. Jerzym 
Sperką z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, 
poświęcone jego najnowszej książce „Książęta i 
księżne raciborscy (1290/1291-1521)". Rozmowę z 
Autorem odnoszącą się m.in. do pytania "Czy książę 
Jan Żelazny rzeczywiście był „żelazny”?" 
poprowadziła prof. dr hab. Beata Możejko z Centrum 
Badań Memlingowskich UG. Po spotkaniu wśród 
publiczności rozlosowano egzemplarze monografii J. 
Sperki.
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Dnia 24 marca, w ramach spotkań „Piątek na 
Historycznym” gościem Wydziału Historycznego był 
dr Marcin Sumowski z Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, który wygłosił wykład pt. 
"Duchowni i Gdańszczanie. Kler w społeczeństwie 
średniowiecznego miasta". Zainteresowanie 
tematyką mediewistyczną było ogromne, czego 
dowodem jest wysoka frekwencja tego wydarzenia. 
Spotkanie poprowadziła dr Julia Możdżeń. 
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Dnia 21 kwietnia br. w ramach "Piątku na Historycznym" gościliśmy na Wydziale, we 
współpracy z International Border Studies Center UG, dwójkę wizytujących profesorów 
z San Luis Obispo w Kalifornii: Dr. Gregory'ego F. Dombera (stypendysta Fulbrighta w 
Polsce 2022-2023) oraz Dr. Kelly Bodwin (California Polytechnic State University).  

Spotkanie, które odbyło się w języku angielskim, poprowadziła dr hab. Anna 
Mazurkiewicz, prof. UG.

W trakcie spotkania Dr. Gregory Domber przedstawił projekt badawczy, w ramach 
którego zebrał informacje biograficzne dot. 567 uczestników negocjacji i rozmów 
prowadzących do porozumień Okrągłego Stołu. Dr. Kelly Bodwin zaprezentowała 
opracowany przez siebie program komputerowy umożliwiajacy graficzną prezentację 
sieci powiązań pomiędzy uczestnikami rozmów. Datą końcową projektu był 1 lutego 
1989 r. Zestaw danych opracowany przez Dr. Dombera objął imponująca liczbę 
organizacji, a biogramy osób, których sieci kontaktów i relacji poddano analizie 
sklasyfikowano w kilku kategoriach: miejsca pracy, wyksztalcenie, przynależność do 
organizacji (partyjnych i opozycyjnych), udział w konkretnych wydarzeniach (strajkach, 
negocjacjach, protestach np. listach otwartych wystosowywanych do władz itd.) 
Szczególną uwagę w czasie prezentacji zwrócono na udział reprezentantów obu stron: 
rządowej i opozycyjnej w programach wymiany finansowanych przez rząd USA. 

Zainteresowanie tematem było ogromne, czego dowodem jest wysoka frekwencja tego 
wydarzenia.
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28 kwietnia, w ramach cyklu "Piątek na Historycznym", jako drugi z kolei odbył się 
wykład doc. dr Viktorii Voloshenko pt. "Czytelnictwo-Dzieciństwo-Modernizacja. Jak 
czytały dzieci chłopów Ukrainy Naddnieprzańskiej na przełomie XIX i XX wieku?" 
Spotkanie poprowadziła dr hab. Magdalena Nowak, prof. UG.

Doc. dr Viktoriia Voloshenko z Narodowego Uniwersytetu Transportu w Kijowie w 
ramach grantu Narodowego Centrum Nauki realizuje obecnie na Wydziale 
Historycznym UG w Zakładzie Historii Europy Wschodniej Instytutu Historii, zagadnienia 
badawcze dotyczące rozwoju czytelnictwa na Ukrainie Naddnieprzańskiej na przełomie 
XIX i XX wieku.

Dr Viktoriia Voloshenko prowadzi badania na temat rozwoju czytelnictwa na Ukraine 
Naddnieprzeńskiej w końcu XIX i na początku XX wieku. Wykład był poświęcony 
rozwojowi praktyk czytelniczych wśród dzieci chłopów. Dr Voloshenko opowiedziała w 
jaki sposób osoby potrafiące czytać stawały się "lektorami" na wsi. Wskazała na zmiany 
w nauce czytania, które nastąpiły po przejściu na zapis fonetyczny języka i na tego 
konsekwencje.

Dr Voloshenko publikuje swoje artykuły w wielu renomowanych czasopismach i 
zbiorach studiów. Podczas wykładu zaprezentowano jej artykuł pt. Cheap print for the 
Ukrainian People: Lubok Books, "Little Russian Literature", and "Literature for the 
People", który ukazał się w tomie pt. Cheap Print and the People. European 
Perspectives on Popular Literature, ed. David Atkinson and Steve Roud, Cambridge 
Scholars Publishing, 2019, pp.223-251
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W ramach "Piątku na Historycznym" dr hab. Krzysztof 
Kornacki, prof. UG z Zakładu Filmu i Mediów 
Wydziału Filologicznego UG wygłosił dwa wykłady. 

Pierwszy pt. "Film jako źródło historyczne i 
reprezentacja przeszłości”, który odbył się 31 marca 
przyciągnął tłumy zainteresowanych słuchaczy.

Kolejny, pt. "O filmie historycznym„ z gościnnym 
udziałem dr. Piotra Kurpiewskiego, autora książki 
"Historia na ekranie Polski Ludowej", odbył się 28 
kwietnia 2023 r. Tu frekwencja również dopisała.
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W piątek 12 maja 2023 w ramach "Piątku na Historycznym" 
odbyły się dwa spotkania. Tego dnia na Wydziale Historycznym 
gościliśmy m.in. Prof. Dr. Irynę Avtushenko i Prof. Dr. Victorię 
Tsypko z Narodowego Uniwersytetu Transportu w Kijowie, 
które odwiedziły Wydział Historyczny Uniwersytetu 
Gdańskiego w ramach programu Erasmus +. 

Spotkanie rozpoczęła prelekcja Prof. Dr. Iryny Avtushenko pt. 
"Social Protection System of Servicemen and their Family 
Members of the Armed Forces of Ukraine as the State Security 
Guarantees", następnie Prof. Dr. Victoria Tsypko wygłosiła 
wykład pt. "History of the Establishment of World Tourism".

Spotkanie poprowadziła dr hab. Magdalena Nowak, prof. UG.
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Piątkowe wydarzenia 12 maja 2023 uświetniło 
jeszcze jedno spotkanie - z dr. hab. Marcinem 
Ignaczakiem, prof. UAM z Wydziału Archeologii 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w 
Poznaniu, który wygłosił wykład pt. "Fortece 
Ukrainy. Badania nad systemem grodzisk z 
wczesnego okresu epoki żelaza na obszarze 
Podola".

Spotkanie poprowadził dr hab. Marcin Wąs, 
prof. UG.
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W ramach cyklu "Piątek na Historycznym" 19 maja 
2023r. gościliśmy na Wydziale Prof. Jennifer Betts z 
Valdosta State Univeristy/USA, która wygłosiła wykład 
pt. "From Camelot to Seul. The Influence of Arthurian
Legend on Fantasy K-Dramas".

Wykład poświęcony był produkowanym w Korei 
Południowej, kultowym telewizyjnym serialom 
koreańskim, zwanym również K-dramami i ich 
kulturowym inspiracjom.

Spotkanie, które odbyło się w języku angielskim, 
poprowadziła dr hab. Magdalena Nowak, prof. UG.
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W ramach spotkań z cyklu "Piątek na Historycznym" 26 maja 
2023 r. gościliśmy na Wydziale prof. dr hab. Rakhbarkhon
Murtazaevę oraz doc. dr Tatjanę Doroshenko z Narodowego 
Uniwersytetu im. Mirzy Uług Bega w Uzbekistanie, które 
wygłosiły wykład pt. "Polacy i obywatele polscy w Uzbekistanie 
w XIX i pierwszej połowie XX w." Wykład odbył się w języku 
rosyjskim.

Spotkanie poprowadził dr hab. Grzegorz Berendt, prof. UG.

Następnie, Dziekan Wydziału Historycznego dr hab. Arkadiusz 
Janicki, prof. UG zaprosił gości na spotkanie, podczas którego 
omówiono kwestie nawiązania bliższej współpracy pomiędzy 
Uniwersytetem Gdańskim a Narodowym Uniwersytetem im. 
Mirzy Uług Bega w Uzbekistanie.
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W zeszły "Piątek na Historycznym" 26 maja 2023 studenci, 
pracownicy i sympatycy Wydziału Historycznego mieli możliwość 
spotkania z prof. dr. hab. Przemysławem Wiszewskim z 
Uniwersytetu Wrocławskiego, który wygłosił wykład pt. „Splątane 
historie spoza narodowej perspektywy. Niemiecko-polskie dzieje 
„entangled history”.

Spotkanie poprowadziła prof. dr hab. Beata Możejko.

Wykład, poświęcony był między innymi książce napisanej przez 
profesora Wiszewskiego wspólnie z Norbertem Kerskenem „Polska i 
Rzesza w średniowieczu. Nowi sąsiedzi w środku Europy”, Wrocław 
2023. Nie jest to monografia o niemiecko-polskich wojnach, ziemiach 
straconych i zagarniętych. Autorzy skupiają się w niej przede 
wszystkim na splotach historii Niemców i Polaków.

Spotkanie zakończyło losowanie 3 egzemplarzy książki autorstwa 
Profesora, które trafiły w ręce studentów.
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W ramach cyklu "Piątek na Historycznym" 2 czerwca br. gościliśmy na 
Wydziale dr hab. Jacka Tylickiego, prof. UMK z Katedry Historii Sztuki 
i Kultury Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, który wygłosił 
wykład pt. "Nowożytna ikonografia moralistyczna w Europie 
północnej i w Gdańsku".

Spotkanie poprowadził dr Bartłomiej Łyczak z Instytutu Historii Sztuki 
UG.

Obfitujący w wydarzenia i spotkania ostatni "Piątek na Historycznym" 
2 czerwca zakończyliśmy interesującym wykładem dr. Jarosława 
Suchoplesa z Instytutu Muzyki, Sztuki i Badań nad Kulturą 
Uniwersytetu w Jyväskylä w Środkowej Finlandii, pt. "Finlandia między 
Rosją a Szwecją. Od Piotra I do czasów współczesnych".

Spotkanie poprowadził prof. dr hab. Tadeusz Stegner.
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Dnia 2 czerwca 2023 r. na Wydziale Historycznym UG, w ramach "Piątku na 
Historycznym", odbyła się dyskusja panelowa „Enriching Knowledge Societies 
– Wsparcie społeczeństwa wiedzy”, którą Uniwersytet Gdański upamiętnił, 
utworzoną w 1948 r. pod auspicjami UNESCO, Międzynarodową Radę Archiwów 
(ICA).

Spotkanie zorganizowała i poprowadziła Dyrektorka Archiwum Uniwersytetu 
Gdańskiego dr Monika Płuciennik, a udział w dyskusji wzięli:

• dr hab. Anna Mazurkiewicz, prof. UG – Wydział Historyczny UG

• dr Anna Żeglińska – Wydział Historyczny UG

• dr Łukasz Grochowski – gdański Oddział Stowarzyszenia Archiwistów Polskich

• mgr Iwona Flis – Fundacja im. Stanisława Flisa „Archiwa Pomorskie”

• mgr Jerzy Klimczak – Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku

oraz wykładowcy, studenci i trójmiejscy archiwiści.
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W piątek 16 cz erwca 2023 r. na Wydziale Historycznym świętowano Jubileusz 10-
lecia kierunku Niemcoznawstwo na UG.

Zorganizowane przez Instytut Historii i Instytut Filologii Germańskiej UG, w ramach 
„Piątku na Historycznym”, obchody zainaugurował witając przybyłych Dziekan 
Wydziału Historycznego dr hab. Arkadiusz Janicki, prof. UG. Spotkanie zaś 
poprowadziła prof. dr hab. Marion Brandt z Instytutu Filologii Germańskiej Wydziału 
Filologicznego UG.

Zgromadzeni goście wysłuchali wykładu dr. hab. Grzegorza Berendta, prof. UG pt. " 
W cieniu drugiej wojny światowej. O stosunkach niemiecko-polskich w latach 1989-
2023".

Kolejno, w ramach spotkania studenci II roku Niemcoznawstwa poprowadzili debatę 
polsko-niemiecką.

Wydarzenie zakończyła dyskusja o przyszłości kierunku Niemcoznawstwo, w której 
udział wzięli zarówno absolwenci, jak również wykładowcy tego kierunku.
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To już pięć lat współpracy Wydziałów Historycznych 
Uniwersytetu Gdańskiego i Valdosta State University!

Konferencje, wspólne publikacje, mobilność studentów i 
naukowców - to wynik współpracy Wydziałów 
Historycznych Uniwersytetu Gdańskiego i Valdosta State
University (VSU). W ramach świętowania pięciu lat 
wspólnych działań historycy z amerykańskiej uczelni 
ogłosili 2023 rok mianem „The Year of Poland”.

Wszystko zaczęło się w 2016 r. na konferencji Polish
American Historical Association w Atlancie, gdzie prof. 
John Dunn z VSU wygłosił referat pt.  „Poland, Polish-
Americans, and Georgia”.  Dr hab. Anna Mazurkiewicz, 
prof. podczas konferencji zaprosiła prof. Johna Dunna do 
Polski.
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W Nowy Rok, dnia 1 stycznia 2023 r. TVP Historia wyemitowała film 
dokumentalny przedstawiający przedmiot badań prof. dr. hab. Lecha 
Czerniaka z Zakładu Archeologii Pradziejowej Instytutu Archeologii UG 
pt. ”Rondele - wielka zagadka sprzed 7000 lat”.

Przybliża on stosunkowo słabo dotychczas rozpoznane i zbadane 
rondele, które są najstarszymi, sięgającymi właśnie 7000 lat wstecz, 
przykładami monumentalnej architektury w Europie.
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W roku akademickim 2022/23 na Uniwersytecie Gdańskim powstało 
Ogólnouczelniane Koło Naukowe Gier Cyfrowych i Analogowych UGranie!

Koło zostało założone pod skrzydłami Wydziału Historycznego, z inicjatywy 
jednego ze studentów historii – Mikołaja Kornackiego, i przy wsparciu Dziekana 
tego Wydziału – dr hab. Arkadiusza Janickiego, prof. UG. Opiekunem Koła jest dr 
Wacław Kulczykowski, pracownik Instytutu Historii, popularyzator nauki, 
współtwórca specjalności „Historia w przestrzeni medialnej” oraz prowadzący 
zajęcia „Historia w grach”. Wsparcia udzieliło również Centrum Aktywności 
Studentów i Doktorantów UG.

Głównymi zadaniami Koła jest popularyzowanie różnych gałęzi nauki przy 
wykorzystaniu gier cyfrowych oraz analogowych, propagowanie wykorzystywania 
gier w celach edukacyjnych i dydaktycznych, a także wspieranie Członków Koła w 
procesie tworzenia i wydawania gier. 

Koło skierowane jest do studentów,  absolwentów oraz pracowników 
Uniwersytetu i obecnie skupia ponad 100 członków ze wszystkich wydziałów UG.
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W roku akademickim 2022/23 Naukowe Koło Historyków 
Uniwersytetu Gdańskiego obchodziło Jubileusz 65-lecia 
działalności.

Obchody Jubileuszu zostały zorganizowane w ramach „Piątku na 
Historycznym”.

Naukowe Koło Historyków Uniwersytetu zrzesza studentów 
zainteresowanych dziejami od starożytności do czasów 
współczesnych, pasjonatów historii wojskowości, historii 
regionalnej, nauk pomocniczych historii, miłośników biografii 
ważnych dla dziejów postaci. Członkowie Koła biorą udział zarówno 
w ogólnopolskich, jak i międzynarodowych konferencjach 
studencko-doktoranckich, w warsztatach archiwalnych, wygłaszają 
referaty na zebraniach, współpracują z różnymi organizacjami, 
stowarzyszeniami i grupami rekonstrukcyjnymi.  NKH ma również 
wkład w organizację licznych konferencji naukowych, zarówno 
mniejszych sympozjów, jak i największych w Polsce konferencji 
ogólnokrajowych, takich jak II Konferencja  Historii Morskiej i 
Rzecznej, XXII Ogólnopolski Zjazd Historyków Studentów.
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Wydział Historyczny UG zawarł w ramach programu
Erasmus+ dwie umowy o współpracy w semestrze letnim
2022/23 z ukraińskimi uczelniami: Narodowym
Uniwersytetem Transportu w Kijowie i Narodowym
Uniwersytetem im. W. Karazina w Charkowie. Umowy
umożliwiają 3 studentom z Kijowa oraz 5 studentom z
Charkowa spędzenie semestru letniego 2022/23 na
Wydziale Historycznym. Także po trzech pracowników
naukowo-dydaktycznych z obu uczelni będzie mogło
przyjechać do nas na tygodniowe pobyty w ramach
Teaching Mobility.

W zawieraniu umów pośredniczyła dr hab. Magdalena
Nowak, prof. UG. Koordynatorem programu Erasmus+ na
Wydziale Historycznym UG jest dr hab. Anna
Mazurkiewicz, prof. UG, a koordynatorem programu w
Instytucie Historii jest dr Piotr Derengowski.
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W pierwszą rocznicę napadu Federacji Rosyjskiej na Ukrainę 24 lutego 2023 r. w auli im. prof. J. 
Sokołowskiego w Bibliotece Głównej UG odbyło się wyjątkowe wydarzenie z cyklu "Piątek na 
Historycznym" - UkraineReal. Wojna bez filtra, bez edycji. 

Wszystkich przybyłych na to wydarzenie powitał Dziekan Wydziału Historycznego dr hab. Arkadiusz 
Janicki, prof. UG.

Na spotkaniu, które poprowadził prof. dr hab. Igor Hałagida, rozmawialiśmy o toczącej się wojnie, o tym 
co było rok temu, o tym co będzie w przyszłości. Wysłuchaliśmy relacji osób, które uciekły z Ukrainy, w 
tym studentów z Mariupola, a także osób bezpośrednio zaangażowanych w pomoc Ukraińcom.

Mieliśmy także okazję porozmawiać z Olgą Solarz - pomagającą żołnierzom i medykom na froncie 
wolontariuszką z Fundacji "Magia Karpat" w Przemyślu, która połączyła się z nami ze strefy przyfrontowej.

Gości z Ukrainy: dr Viktorię Voloshenko - adiunkta badawczego w Instytucie Historii UG oraz pracownika 
Narodowego Uniwersytetu Transportu w Kijowie, mgr. Antona Huza - doktoranta Szkoły Doktorskiej Nauk 
Humanistycznych i Społecznych UG oraz Oleha Khrystiuka - studenta II roku MSU na kierunku 
Krajoznawstwo i Turystyka Historyczna, przedstawiła dr hab. Magdalena Nowak. prof. UG.

Wydarzenie podsumowała dr hab. Anna Mazurkiewicz, prof. UG, jednocześnie podkreślając sukces zbiórki 
Wydziału Historycznego dla Ukrainy, w której udało nam się zebrać, ponad założony cel 3000 zł, kwotę 
3870 zł. 
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Wydział Historyczny po raz trzeci zorganizował zbiórkę na rzecz 
walczącej Ukrainy.

Wspólnie osiągnęliśmy sukces i zebraliśmy, ponad założony cel 3 000 zł, 
kwotę 3 870 zł. Zebrane pieniądze zostały przekazane fundacji "Magia 
Karpat„ i przeznaczone na zakup najpotrzebniejszych artykułów, 
takich jak leki, apteczki, środki opatrunkowe i inne środki ochronne, dla 
jednostki wojskowej walczącej na odcinku południowym frontu 
donieckiego.

Od początku inwazji Rosji na Ukrainę w lutym ubiegłego roku 
społeczność Wydziału Historycznego aktywnie wpiera walczącą 
Ukrainę. To już bowiem trzecia zbiórka naszego Wydziału dla Ukrainy 
zakończona sukcesem. W dwóch poprzednich planowaliśmy zebrać 
łącznie 10 000 zł, a zebraliśmy aż 11 470 zł!!! 

Na Wydziale Historycznym UG Koordynatorem ds. organizacji wsparcia 
dla Ukrainy został prof. dr hab. Igor Hałagida.
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W piątek 23 czerwca 2023 roku odbyło się uroczyste posiedzenie Rady 
Wydziału Historycznego Uniwersytetu Gdańskiego. Podczas tego 
wydarzenia, Dziekan Wydziału dr hab. Arkadiusz Janicki, prof. UG, w 
podziękowaniu za wieloletnią pracę na Wydziale Historycznym, 
przekazał na ręce dr hab. Gabrieli Majewskiej, prof. UG z Instytutu 
Historii oraz dr hab. Henryka Machajewskiego, prof. UG z Instytutu 
Archeologii symboliczne tablice pamiątkowe z okazji przejścia na 
emeryturę.

Dziekan dr hab. Arkadiusz Janicki, prof. UG podsumował także 
obfitujący w ciekawe wykłady i spotkania z cyklu "Piątek na 
Historycznym" rok akademicki 2022/2023, kierując szczególne 
podziękowania za zaangażowanie w ich organizację w stronę dr hab. 
Anny Mazurkiewicz, prof. UG, prof. dr hab. Beaty Możejko, dr hab. 
Magdaleny Nowak, prof. UG, na zaproszenie których Wydział 
Historyczny gościł wielu wybitnych uczonych, co przyczyniło się do 
podniesienia rangi naszych cotygodniowych spotkań naukowych.

Dr hab. Magdalena Nowak, prof. UG odebrała także z rąk Dziekana 
Wydziału wyrazy uznania za zaangażowanie i wysiłek włożony w rozwój 
współpracy naszego Wydziału z Valdosta State University w USA. 
Przygotowany przez prof. Nowak urozmaicony program edukacyjny dla 
studentów i wykładowców z VSU, sprawił, że ich tegoroczny pobyt na 
naszej uczelni był niezwykle udany i w istotny sposób przyczynił się do 
dalszego wzmocnienia związków pomiędzy naszymi uczelniami.
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Kontynuując tradycję, 23 czerwca, po zakończeniu uroczystego 
posiedzenia Rady Wydziału, wszyscy pracownicy WH wspólnie 
świętowali zakończenie roku akademickiego i pożegnanie 
emerytowanych pracowników na spotkaniu plenerowym w leśnictwie 
Sopot w wiacie „Kominek Borodziej”.

Całe grono społeczności naszego Wydziału mogło delektować się 
przepysznym jedzeniem grillowanym przez zespół dziekański -
Dziekana Wydziału Historycznego dr. hab. Arkadiusza Janickiego, prof. 
UG, Prodziekan dr hab. Annę Mazurkiewicz, prof. UG oraz Prodziekana 
dr. hab. Tarzycjusza Bulińskiego, prof. UG oraz integrować się w rytmie 
wspólnego tańca „Jerusalema” i "Belgijki".
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Opracowanie: Monika Nagórska 108http://historia.ug.edu.pl


